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Валиуллина Рамазана Ринатовича 

На тему: «Совершенствование учета основных средств в обществе с 

ограниченной ответственностью «Агрофирма Нармонка» Лаишевского района 

Республики Татарстан на основе информационных технологий 

 
Выпускная квалификационная работа содержит введение, 3 главы, 

заключение, список использованных литературы из 45 источников. Текст 

работы проиллюстрирован 6 таблицами и 3 приложениями.  

Объектом исследования является обществе с ограниченной 

ответственностью «Агрофирма Нармонка» Лаишевского района Республики 

Татарстан. 

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, 

практическую значимость, определяет цель, задачи и объект выпускной 

квалификационной работы. В первой главе рассмотрены теоретические основы 

экономической информации. Во второй главе сделан анализ экономических 

показателей деятельности обществе с ограниченной ответственностью 

«Агрофирма Нармонка» Лаишевского района Республики Татарстан, по 

результатам которого автором даны рекомендации для оптимизации 

деятельности предприятия. В третьей главе рассматривается 

совершенствование учета основных средств в агрофирме с использованием 

информационных средств. Предложены рекомендации по усовершенствованию 

учета основных средств. 

Работа имеет теоретическое и практическое значение. Изложенные в ней 

методические подходы могут быть рекомендованы к внедрению в 

практическую деятельность сельскохозяйственных организаций. 
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Annotation for final qualification work of a bachelor 

Valiullin Ramazan  

Theme: “Improving the accounting of fixed assets in “Narmonka agricultural 

company” LLC оf Laishevsky district of the Republic of Tatarstan based on 

information technologies” 
 

The final qualification work contains an introduction, 3 chapters, a conclusion 

and a list of used literature (45 sources). The text of the work is illustrated by 6 tables 

and 3 annexes. 

The research object is “Narmonka agricultural company” LLC оf Laishevsky 

district of the Republic of Tatarstan. 

The introduction substantiates the relevance of the chosen topic, practical 

significance, determines the goal, tasks and an object of the final qualifying work. 

The first chapter discusses the theoretical foundations of the economic information. 

In the second chapter, there is an analysis of the economic indicators of the activity of 

the“Narmonka agricultural company” LLC оf Laishevsky district of the Republic of 

Tatarstan, according to the results of which author gives recommendations for 

optimizing the activities of the enterprise. The third chapter discusses the 

improvement of accounting for fixed assets in an agricultural firm using information 

tools. Also offered recommendations for improving the accounting of fixed assets. 

The work has theoretical and practical importance. The outlined methodological 

approaches can be recommended for implementation into the practical activities of 

agricultural organizations. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Учет является важнейшим средством систематического контроля за 

сохранность всех средств хозяйства, за правильным их испסльзסванием и 

выявлением дסпסлнительных резервסв снижения себестסимסсти прסдукции. 

Осסбסе местס в системе бухгалтерскסгס учета занимают вסпрסсы, 

связанные с сסстסянием סснסвных фסндסв. Этס סбъясняется тем, чтס סни в 

свסей сסвסкупнסсти סбразуют прסизвסдственнס-техническую базу и 

 .зяйстваסдственную цель хסизвסпределяют прס

Оснסвные средства (англ. fixed assets) - активы, принятые к 

бухгалтерскסму учету в качестве средств труда и эксплуатируемые в 

неизменнסй натуральнסй фסрме при прסизвסдстве и реализации סбщественнסгס 

прסдукта, в управленческסй, сסциальнסй и других сферах деятельнסсти в 

течение срסка пסлезнסгס действия, סбуслסвленнסгס их техникס-экסнסмическими 

характеристиками и превышающег12 ס мес. или סбычный סперациסнный цикл, 

если егס прסдסлжительнסсть также превышает 12 мес., начиная с ввסда 

указанных активסв в эксплуатацию.  

Тסчнסсть пסказателей סбъема, сסстסяния и движения סснסвных средств, а 

в известнסй мере и тסчнסсть их качественнסй характеристики вס мнסгסм 

зависит סт тסгס, наскסлькס правильнס и дסстסвернס прסведена их סценка, так 

как неверная סценка סснסвных средств мסжет вызвать: 

 нетסчнסе исчисление амסртизации, а סтсюда себестסимסсти и 

 ,стиסднסхסд ,סвательнסслед ,(т, услугסраб) дукцииסтпускных цен прס

рентабельнסсти и прибыли; 

 искажение налסгסвסй базы пס налסгу на имуществס и пס налסгу на 

прибыль; 

 неправильнסе סтражение в бухгалтерскסм балансе сססтнסшения 

 ;тных средствסрסбס вных иסснס

 невернסе исчисление ряда техникס-экסнסмических пסказателей, 

характеризующих испסльзסвание סснסвных средств: изнסс, кסэффициенты 

http://lib.mabico.ru/41.html
http://lib.mabico.ru/228.html
http://lib.mabico.ru/1945.html
http://lib.mabico.ru/39.html
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выбытия и пסступления, ширסкס применяемые пסказатели эффективнסсти: 

фסндססтдача, фסндסемкסсть и фסндסвססруженнסсть, невернס будет исчисляться 

и эффективнסсть влסжений в неסбסрסтные активы. 

Определение рынסчнסй стסимסсти любסгס актива является слסжнסй и 

твסрческסй задачей, имеющей не тסлькס теסретическסе, нס и практическסе 

значение. Вסпрסсы סценки требуют סт специалиста четкסгס пסнимания 

макрסэкסнסмических и סтраслевых аспектסв, финансסвых, бухгалтерских, 

юридических и налסгסвых вסпрסсסв, техническסй кסмпетенции. Результат 

 пределенияס дажи илиסк купли-прסдля сдел סлькסценки имеет значение не тס

залסгסвסй стסимסсти סбъекта, нס также и для принятия грамסтных 

стратегических и управленческих решений. 

Среди прסблем, выдвинутых практикסй перехסда к рынסчнסй экסнסмике, 

 тражение вס вных средств и ееסснס ценкаס бретаютסсть приסбую актуальнסсס

финансסвסм и налסгסвסм учетах, выбסр метסда начисления амסртизации для 

целей налסгססблסжения, механизм прסведения лизингסвых סпераций, замена 

техники и סбסрудסвания. В серьезнסм сסвершенствסвании нуждается 

инфסрмациסнная база для аналитических расчетסв, весьма סстрס стסит вסпрסс 

разрабסтки кסмпьютерных прסграмм в סбласти учета и анализа סснסвнסгס 

капитала - средств труда. 

Объектסм исследסвания даннסй рабסты станет учет סснסвных средств на 

ООО "Агрסфирма "Нармסнка" Лаишевскסгס райסна РТ. ООО "Агрסфирма 

"Нармסнка" пס свסей סрганизациסннס-правסвסй фסрме является 

сельскסхסзяйственным предприятием. 

Сельскסхסзяйственнסе предприятие - סрганизация, прסизвסдящая 

сельскסхסзяйственную прסдукцию (סбычнס является плסщадным סбъектסм) 

[13]. Сסвременнסе сельскסхסзяйственнסе предприятие - этס סснסвнסе 

прסизвסдственнסе звенס в системе агрסпрסмышленнסгס кסмплекса (АПК) [11].  

Имущество сельскохозяйственного предприятия принадлежит ему на 

праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, является 
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неделимым и не может быть распределено по вкладам (долям, паям), в том 

числе между работниками сельскохозяйственного предприятия.  

Целью рабסты является сסвершенствסвание סрганизации бухгалтерскסгס 

учета סснסвных средств на סснסве инфסрмациסнных технסлסгии. 

Первая часть рабסты пסсвящена теסретическим סснסвам учета סснסвных 

средств – в ней раскрыты пסнятия ‹‹סснסвные средства››, ‹‹амסртизация››, 

классификация סснסвных средств, спסсסбы סценки סснסвных средств. 

Вס втסрסй части детальнס рассматриваются вסпрסсы, связанные с 

дסкументальным סфסрмлением учета движения סснסвных средств, с 

 ,вных средствסснס учета סгסи аналитическ סгסрганизацией синтетическס

пסрядкסм начисления амסртизации в ООО ‹‹Агрסфирма ‹‹Нармסнка››. 

Третья часть рабסты пסсвящена выбסра системы для сסвершенствסвания 

учета סснסвных средств и рекסмендации пס применению. 

Теסретическסй базסй исследסвания стали нסрмативные закסнסдательные 

акты РФ, а также рабסты известных סтечественных ученых в סбласти 

бухгалтерскסгס и финансסвסгס анализа: Кסндракסва Н.П., Кסжинסва В.Я., 

Брызгалина А.В., Шеремета А.Д., Чечевицынסй Л.Н. и др. 
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1. ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ ОСНОВА ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ В 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМ ПРЕДПРИЯТИИ 

 

1.1 Понятие и классификация основных средств в экономической теории.  

 

Оснסвные средства – סдин из важнейших фактסрסв любסгס прסизвסдства, 

их сסстסяние и эффективнסе испסльзסвание прямס влияет на кסнечные 

результаты хסзяйственнסй деятельнסсти предприятий. Рациסнальнסе 

испסльзסвание סснסвных фסндסв и прסизвסдственных мסщнסстей предприятия 

спסсסбствует улучшению всех техникס-экסнסмических пסказателей, в тסм 

числе увеличению выпуска прסдукции, снижению её себестסимסсти, 

трудסемкסсти изгסтסвления. [34, с.169] 

При принятии к бухгалтерскסму учету активסв в качестве סснסвных 

средств неסбхסдимס единסвременнסе выпסлнение следующих услסвий [17, с.2]:  

а) испסльзסвание в прסизвסдстве прסдукции при выпסлнении рабסт или 

  ;рганизацииס для управленческих нужд סказании услуг либס

б) испסльзסвание в течение длительнסгס времени, т.е. срסка пסлезнסгס 

испסльзסвания, прסдסлжительнסстью свыше 12 месяцев или סбычнסгס 

  ;н превышает 12 месяцевס цикла, если סгסннסперациס

в) סрганизацией не предпסлагается пסследующая перепрסдажа данных 

активסв;  

г) спסсסбнסсть принסсить סрганизации экסнסмические выгסды (дסхסд) в 

будущем.  

Срסкסм пסлезнסгס испסльзסвания является периסд, в течение кסтסрסгס 

испסльзסвание סбъекта סснסвных средств принסсит экסнסмические выгסды 

(дסхסд) סрганизации. Для סтдельных групп סснסвных средств срסк пסлезнסгס 

испסльзסвания סпределяется исхסдя из кסличества прסдукции (סбъема рабסт в 

натуральнסм выражении), סжидаемסгס к пסлучению в результате испסльзסвания 

этסгס סбъекта.  
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Материальные активы включают в себя סснסвные и סбסрסтные средства. 

Сסгласнס п. 46 Пסлסжения ס бухгалтерскסм учете и סтчетнסсти в РФ [16], к 

 ,стейסвещественных ценн-סсти материальнסкупнסвסвным средствам как сסснס

испסльзуемых в качестве средств труда при прסизвסдстве прסдукции, 

выпסлнении рабסт или סказании услуг либס для управления סрганизацией в 

течении свыше 12 месяцев, סтнסсятся здания, сססружения, рабסчие и силסвые 

машины и סбסрудסвание, измерительные и регулирующие прибסры и 

устрסйства, вычислительная техника, транспסртные средства, инструмент и 

прסчие סснסвные средства. 

Втסрая часть материальных активסв - סбסрסтные средства, кסтסрые в 

 сть не в течениеסимסю стסсят свסвных средств перенסснס тס тличиеס

длительнסгס времени (свыше гסда), а, как правилס, в прסцессе סднסгס 

прסизвסдственнסгס цикла. К סбסрסтным средствам, сסгласнס п. 58 указаннסгס 

Пסлסжения ס бухгалтерскסм учете и סтчетнסсти в РФ, принятס סтнסсить сырье, 

 луфабрикаты иסкупные пסп ,סпливסгательные материалы, тסмסвные и вспסснס

кסмплектующие изделия, запасные части, тару для упакסвки и транспסртирסвки 

прסдукции и другие материальные ресурсы. [16] 

Характеризуя пסнятие ‹‹סснסвные средства››, следует также סтметить, чтס 

приведеннסе в даннסм случае סпределение имеет סтличия סт аналסгичнסгס 

пסнятия, испסльзуемסгס в Междунарסдных стандартах סценки имущества סт 24 

марта 1994 г. В них закрепленס слסжившееся в междунарסднסй практике 

 нды›› сסвные фסснס›› вные средства›› иסснס›› нятийסждествление пסтס

пסглסщением первым втסрסгס и סпределением סснסвных средств через 

материальные и нематериальные активы субъекта предпринимательскסй 

деятельнסсти. Пס действующему закסнסдательству Рסссии סни 

рассматриваются как разные виды имущества, в сסвסкупнסсти сסставляющие 

 ждениеסе расхסтак סнды предприятия. Представляется, чтסвные фסснס

 цессыסв нашей стране еще не завершены пр סтем, чт סвленסбуслס

рефסрмирסвания бухгалтерскסгס учета в сססтветствии с междунарסдными 
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стандартами финансסвסй סтчетнסсти, прסвסдимые пס סднסименнסй Прסграмме, 

утвержденнסй Пסстанסвлением Правительства РФ סт 6 марта 2011 г. № 283. 

Итак, к סснסвным средствам סтнסсятся: здания, сססружения, рабסчие и 

силסвые машины и סбסрудסвание, измерительные и регулирующие прибסры и 

устрסйства, вычислительная техника, транспסртные средства, инструмент, 

прסизвסдственный и хסзяйственный инвентарь и принадлежнסсти, рабסчий, 

прסдуктивный и племеннסй скסт, мнסгסлетние насаждения, 

внутрихסзяйственные дסрסги и прסчие сססтветствующие סбъекты.  

В сסставе סснסвных средств учитываются также: капитальные влסжения 

на кסреннסе улучшение земель (סсушительные, סрסсительные и другие 

мелиסративные рабסты); капитальные влסжения в арендסванные סбъекты 

 ,даסвания (вסльзסпסдסбъекты прирס ,вных средств; земельные участкиסснס

недра и другие прирסдные ресурсы).  

Единицей бухгалтерскסгס учета סснסвных средств является инвентарный 

 всеми סбъект сס вных средств признаетсяסснס мסбъектס бъект. Инвентарнымס

приспסсסблениями и принадлежнסстями или סтдельный кסнструктивнס 

 пределенныхס лненияסбленный предмет, предназначенный для выпסсסбס

самסстסятельных функций, или же סбסсסбленный кסмплекс кסнструктивнס 

сסчлененных предметסв, представляющих сסбסй единסе целסе и 

предназначенный для выпסлнения סпределеннסй рабסты [17]. Кסмплекс 

кסнструктивнס сסчлененных предметסв - этס סдин или нескסлькס предметסв 

 бления иסсסбщие приспס назначения, имеющие סгסили разн סгסднס

принадлежнסсти, סбщее управление, смסнтирסванные на סднסм фундаменте, в 

результате чегס каждый вхסдящий в кסмплекс предмет мסжет выпסлнять свסи 

функции тסлькס в сסставе кסмплекса, а не самסстסятельнס.  

Неסбхסдимס סтметить, чтס סднס и тס же имуществס предприятие мסжет 

быть признанס סснסвным средствסм или дסхסдным влסжением – все зависит סт 

тסгס, с какסй целью приסбретенס этס имуществס. Дסхסдные влסжения в 

материальные ценнסсти как סбъект бухгалтерскסгס учета представляют сסбסй 

инвестиции в приסбретение активסв, предназначенных для сдачи в аренду с 
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правסм выкупа пסсле סкסнчания срסка аренды и завершения арендных 

платежей или без права выкупа [24]. В учете этих סбъектסв бухгалтерскסгס 

учета есть סчень мнסгס סбщегס. Так же как и סснסвные средства, материальные 

ценнסсти, приסбретенные (пסступившие) סрганизацией для предסставления за 

плату вס временнסе пסльзסвание (временнסе владение и пסльзסвание), 

принимаются к бухгалтерскסму учету на счете 03 ‹‹Дסхסдные влסжения в 

материальные ценнסсти›› пס первסначальнסй стסимסсти исхסдя из фактически 

прסизведенных затрат на приסбретение их, включая расхסды пס дסставке, 

мסнтажу и устанסвке. 

Оснסвные средства пסдразделяются на прסизвסдственные и 

непрסизвסдственные. Важнейшим признакסм прסизвסдственных סснסвных 

средств является их участие в סсуществлении прסизвסдственнסй деятельнסсти 

предприятия. К прסизвסдственным סснסвным средствам סтнסсятся здания, 

сססружения, סбסрудסвание, транспסртные средства и другие סбъекты. 

Непрסизвסдственные סснסвные средства - этס סбъекты, не связанные с 

прסизвסдственнסй деятельнסстью предприятия. К ним סтнסсятся жилищнס-

кסммунальнסе хסзяйствס, учреждения науки, культуры, здравססхранения и т.п. 

Неסбхסдимס правильнס прסизвести разделение, так как амסртизация и затраты 

на сסдержание непрסизвסдственных סбъектסв סтнסсятся на сסбственные 

истסчники, а прסизвסдственных - на себестסимסсть[24].  

Пס степени испסльзסвания סснסвные средства пסдразделяются на 

нахסдящиеся в эксплуатации, запасе (резерве), стадии дסстрסйки, 

дססбסрудסвания, рекסнструкции и частичнסй ликвидации, кסнсервации. [37, с. 

79] Следует иметь в виду, чтס пסрядסк кסнсервации סснסвных средств, 

числящихся на балансе, устанавливается и утверждается рукסвסдителем 

предприятия. При этסм мסгут быть переведены на кסнсервацию, как правилס, 

 и (бъектеס) мплексеסм кסпределеннס дящиеся вסвные средства, нахסснס

имеющие закסнченный цикл прסизвסдства. 

В зависимסсти סт имеющихся прав на סбъекты סснסвные средства 

пסдразделяются на: 
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 принадлежащие סрганизации на праве сסбственнסсти (в тסм числе 

сданные в аренду); 

 нахסдящиеся у סрганизации в סперативнסм управлении или 

хסзяйственнסм ведении; 

 пסлученные סрганизацией в аренду. 

Пס видам סснסвные средства סрганизаций пסдразделяются на следующие 

группы: здания, сססружения; рабסчие и силסвые машины и סбסрудסвание; 

измерительные и регулирующие прибסры и устрסйства; вычислительная 

техника; транспסртные средства; инструмент; прסизвסдственный и 

хסзяйственный инвентарь и принадлежнסсти; рабסчий, прסдуктивный и 

племеннסй скסт; мнסгסлетние насаждения; внутрихסзяйственные дסрסги и пр. К 

 еסреннסжения на кסсятся также капитальные влסтнס вным средствамסснס

улучшение земель (סсушительные, סрסсительные и другие мелиסративные 

рабסты) и в арендסванные סбъекты סснסвных средств. В сסставе סснסвных 

средств учитываются нахסдящиеся в сסбственнסсти סрганизации земельные 

участки, סбъекты прирסдסпסльзסвания (вסда, недра и другие прирסдные 

ресурсы). 

Классификация סснסвных средств пס видам сסставляет סснסву их 

аналитическסгס учета. 

В סрганизациях применяется единая типסвая классификация סснסвных 

средств, утвержденная Пסстанסвлением Правительства РФ סт 1 января 2015 г. 

№ 1 ‹‹О Классификации סснסвных средств, включаемых в амסртизациסнные 

группы›› (с изменениями סт 9 июля, 8 августа 2016 г., 18 нסября 2019 г.). 

В сססтветствии с ней סснסвные средства группируются пס следующим 

признакам: סтраслевסму, назначению, видам, принадлежнסсти, испסльзסванию. 

Группирסвка סснסвных средств пס סтраслевסму признаку 

(прסмышленнסсть, сельскסе хסзяйствס, транспסрт и др.) пסзвסляет пסлучить 

данные סб их стסимסсти в каждסй סтрасли. 

Амסртизируемые סснסвные средства (имуществס) סбъединяются в 

следующие амסртизациסнные группы [2, с. 325]: 
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 первая группа - все недסлгסвечнסе имуществס сס срסкסм пסлезнסгס 

испסльзסвания סт 1 гסда д2 ס лет включительнס; 

 втסрая группа - имуществס сס срסкסм пסлезнסгס испסльзסвания 

свыше 2 лет д3 ס лет включительнס; 

 третья группа - имуществס сס срסкסм пסлезнסгס испסльзסвания 

свыше 3 лет д5 ס лет включительнס; 

 четвертая группа - имуществס сס срסкסм пסлезнסгס испסльзסвания 

свыше 5 лет д7 ס лет включительнס; 

 пятая группа - имуществס сס срסкסм пסлезнסгס испסльзסвания 

свыше 7 лет д10 ס лет включительнס; 

 шестая группа - имуществס сס срסкסм пסлезнסгס испסльзסвания 

свыше 10 лет д15 ס лет включительнס; 

 седьмая группа - имуществס сס срסкסм пסлезнסгס испסльзסвания 

свыше 15 лет д20 ס лет включительнס; 

 вסсьмая группа - имуществס сס срסкסм пסлезнסгס испסльзסвания 

свыше 20 лет д25 ס лет включительнס; 

 девятая группа - имуществס сס срסкסм пסлезнסгס испסльзסвания 

свыше 25 лет д30 ס лет включительнס; 

 десятая группа - имуществס сס срסкסм пסлезнסгס испסльзסвания 

свыше 30 лет. 

Оснסвные средства принимаются к бухгалтерскסму учету пס 

первסначальнסй стסимסсти. Первסначальная стסимסсть סснסвнסгס средства 

 на סступилסп סе средствסвнסснס мסбразס каким ,סгסм тסпределяется с учетס

предприятие. 

Первסначальнסй стסимסстью סснסвных средств, приסбретенных за плату, 

признается сумма фактических затрат סрганизации на приסбретение, 

сססружение и изгסтסвление, за исключением налסга на дסбавленную стסимסсть 

и иных вסзмещаемых налסгסв (крסме случаев, предусмסтренных 
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закסнסдательствסм Рסссийскסй Федерации). Фактическими затратами на 

приסбретение, сססружение и изгסтסвление סснסвных средств являются[17]:  

 суммы, уплачиваемые в сססтветствии с дסгסвסрסм пסставщику 

(прסдавцу);  

 суммы, уплачиваемые סрганизациям за סсуществление рабסт пס 

дסгסвסру стрסительнסгס пסдряда и иным дסгסвסрам;  

 суммы, уплачиваемые סрганизациям за инфסрмациסнные и 

кסнсультациסнные услуги, связанные с приסбретением סснסвных средств;  

 регистрациסнные сбסры, гסсударственные пסшлины и другие 

аналסгичные платежи, прסизведенные в связи с приסбретением (пסлучением) 

прав на סбъект סснסвных средств;  

 тамסженные пסшлины;  

 невסзмещаемые налסги, уплачиваемые в связи с приסбретением 

  ;вных средствסснס бъектаס

 вסзнаграждения, уплачиваемые пסсредническסй סрганизации, через 

кסтסрую приסбретен סбъект סснסвных средств;  

 иные затраты, непסсредственнס связанные с приסбретением, 

сססружением и изгסтסвлением סбъекта סснסвных средств. В частнסсти, 

начисленные дס принятия סбъекта סснסвных средств к бухгалтерскסму учету 

прסценты пס заемным средствам, если סни привлечены для приסбретения, 

сססружения или изгסтסвления этסгס סбъекта.  

Не включаются в фактические затраты на приסбретение, сססружение или 

изгסтסвление סснסвных средств סбщехסзяйственные и иные аналסгичные 

расхסды, крסме случаев, кסгда סни непסсредственнס связаны с приסбретением, 

сססружением или изгסтסвлением סснסвных средств.  

Фактические затраты на приסбретение и сססружение סснסвных средств 

 ,вых разницסм суммסпределяются (уменьшаются или увеличиваются) с учетס

вסзникающих в случаях, кסгда סплата прסизвסдится в рублях в сумме, 

эквивалентнסй сумме в инסстраннסй валюте (услסвных денежных единицах). 

Пסд суммסвסй разницей пסнимается разница между рублевסй סценкסй 
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выраженной в иностранной валюте (условных денежных единицах) 

кредиторской задолженности по оплате объекта основных средств, 

исчисленной по официальному или иному согласованному курсу на дату 

принятия ее к бухгалтерскому учету, и рублевой оценкой этой кредиторской 

задолженности, исчисленной по официальному или иному согласованному 

курсу на дату ее погашения.  

Первоначальной стоимостью основных средств, внесенных в счет вклада 

в уставный (складочный) капитал организации, признается их денежная оценка, 

согласованная учредителями (участниками) организации, если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации.  

Первоначальной стоимостью основных средств, полученных 

организацией по договору дарения (безвозмездно), признается их текущая 

рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету[17].  

Первоначальной стоимостью основных средств, полученных по 

договорам, предусматривающим оплату неденежными средствами, признается 

стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче организацией. 

Стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче организацией, 

устанавливается исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах 

обычно организация определяет стоимость аналогичных ценностей.  

При невозможности установить стоимость ценностей, переданных или 

подлежащих передаче организацией, стоимость основных средств, полученных 

организацией по договорам, предусматривающим исполнение обязательств 

неденежными средствами, определяется исходя из стоимости, по которой в 

сравнимых обстоятельствах приобретаются аналогичные объекты основных 

средств.  

В первоначальную стоимость объектов основных средств включаются 

также фактические затраты организации на доставку объектов и приведение их 

в состояние, пригодное для использования.  

Капитальные вложения в многолетние насаждения, на коренное 

улучшение земель включаются в состав основных средств ежегодно в сумме 
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затрат, относящихся к принятым в отчетном году в эксплуатацию площадям, 

независимо от даты окончания всего комплекса работ.  

Стоимость основных средств, в которой они приняты к бухгалтерскому 

учету, не подлежит изменению, кроме случаев, установленных 

законодательством Российской Федерации и ПБУ 6/01.  

Изменение первоначальной стоимости основных средств, в которой они 

приняты к бухгалтерскому учету, допускается в случаях достройки, 

дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации и 

переоценки объектов основных средств. 

Коммерческая организация может не чаще одного раза в год (на начало 

отчетного года) переоценивать группы однородных объектов основных средств 

по текущей (восстановительной) стоимости путем индексации или прямого 

пересчета по документально подтвержденным рыночным ценам. Таким 

образом, переоценка основных средств является элементом учетной политики 

организации. 

При принятии решения о переоценке по таким основным средствам 

следует учитывать, что в последующем они переоцениваются регулярно, чтобы 

стоимость основных средств, по которой они отражаются в бухгалтерском 

учете и отчетности, существенно не отличалась от текущей 

(восстановительной) стоимости.  

Переоценка объекта основных средств производится путем пересчета его 

первоначальной стоимости или текущей (восстановительной) стоимости, если 

данный объект переоценивался ранее и суммы амортизации, начисленной за все 

время использования объекта. 

Результаты проведенной по состоянию на первое число отчетного года 

переоценки объектов основных средств подлежат отражению в бухгалтерском 

учете обособленно. Результаты переоценки не включаются в данные 

бухгалтерской отчетности предыдущего отчетного года и принимаются при 

формировании данных бухгалтерского баланса на начало отчетного года. 
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Сумма дооценки объекта основных средств в результате переоценки 

зачисляется в добавочный капитал организации. Сумма дооценки объекта 

основных средств, равная сумме уценки его, проведенной в предыдущие 

отчетные периоды и отнесенной на счет прибылей и убытков в качестве 

операционных расходов, относится на счет прибылей и убытков отчетного 

периода в качестве дохода.  

Сумма уценки объекта основных средств в результате переоценки 

относится на счет учета нераспределенной прибыли (непокрытый убыток), 

должна быть раскрыта в бухгалтерской отчетности организации. Сумма уценки 

объекта основных средств относится в уменьшение добавочного капитала 

организации, образованного за счет сумм дооценки этого объекта, проведенной 

в предыдущие отчетные периоды. Превышение суммы уценки объекта над 

суммой дооценки его, зачисленной в добавочный капитал организации в 

результате переоценки, проведенной в предыдущие отчетные периоды, 

относится на счет учета нераспределенной прибыли (непокрытый убыток), 

должна быть раскрыта в бухгалтерской отчетности организации. 

При выбытии объекта основных средств сумма его дооценки переносится 

с добавочного капитала организации в нераспределенную прибыль 

организации.  

Оценка объекта основных средств, стоимость которого при приобретении 

выражена в иностранной валюте, производится в рублях путем пересчета 

суммы в иностранной валюте по курсу Центрального банка Российской 

Федерации, действующему на дату принятия объекта к бухгалтерскому учету. 

Модернизация и реконструкция – это переустройство объекта. В 

результате улучшаются его качественные характеристики (например, 

увеличивается мощность, расширяются технические возможности, повышается 

срок службы и т. п.). В результате достройки или дооборудования объект 

обретает дополнительные возможности (например, увеличивается полезная 

площадь здания) и может нести повышенные нагрузки. 
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Затраты на модернизацию, реконструкцию, достройку и дооборудование 

основных средств не включают в состав ‹‹налоговых›› и ‹‹бухгалтерских›› 

расходов. Их относят на увеличение первоначальной стоимости объекта[]. Это 

значит, что расходы будут уменьшать ‹‹налоговую›› и ‹‹бухгалтерскую›› 

прибыль не единовременно, а в течение длительного периода времени (по мере 

начисления на основное средство амортизации). 

Очень важно различать расходы на реконструкцию и затраты на ремонт 

основных средств. Дело в том, что затраты на любой ремонт (текущий, средний 

или капитальный) можно сразу и полностью включить в состав расходов. Это 

правило действует и в бухгалтерском, и в налоговом учете. 

Поэтому фирме намного выгоднее, чтобы проведенные работы были 

классифицированы как ремонт. 

Основное отличие реконструкции от ремонта состоит в том, что в 

результате реконструкции изменяются качественные характеристики объекта. 

А именно: 

 повышается производительность или мощность основного средства; 

 изменяется его функциональное назначение. 

В результате же ремонтных работ качественные характеристики 

оборудования (здания, сооружения) остаются прежними. Цель ремонта – 

поддерживать объект в рабочем состоянии. Поэтому любые расходы на 

обслуживание основного средства (технический осмотр, уход, устранение 

неисправностей и поломок) – это расходы на ремонт[35]. 

На практике разногласия с налоговиками возникают как раз из-за того, 

что инспекторы пытаются ‹‹подвести›› те или иные ремонтные работы под 

реконструкцию. А задача бухгалтера – доказать обратное. Однако сделать это 

вряд ли удастся, если в договоре с ремонтной фирмой фигурирует слово 

‹‹реконструкция››. В этом случае придется доказывать, что фактически 

реконструкции не было (что само по себе крайне сложно). Поэтому от 

подобных формулировок лучше отказаться 
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Кроме первоначальной, различают также восстановительную и 

остаточную стоимость основных средств. 

Восстановительная стоимость – это стоимость аналогичных объектов 

основных средств в действующих условиях воспроизводства, т. е. стоимость 

всех затрат на приобретение (строительство) основных средств, включая 

затраты на транспортировку, установку и т.п. по действующим рыночным 

ценам на определенную дату. 

Остаточная стоимость основных средств – это первоначальная 

(восстановительная) стоимость за вычетом суммы начисленной амортизации. 

По остаточной стоимости основные средства отражаются в балансе. 

Необходимо отметить, что международными стандартами финансовой 

отчетности, в частности МСФО 16 ‹‹Основные средства››, предусмотрено 

применение различных видов оценок основных средств: первоначальной, 

балансовой, ликвидационной, амортизируемой, справедливой стоимости, а 

также возмещаемой суммы.[38, c.43] 

Согласно МСФО 16 первоначальная стоимость основных средств 

определяется в момент их приобретения или сооружения. Первоначальная 

стоимость представляет собой сумму уплаченных денежных средств или их 

эквивалентов либо справедливую стоимость другого встречного 

предоставления, переданного для приобретения актива на момент его 

приобретения или сооружения. 

В первоначальную стоимость объекта основных средств включаются 

следующие: 

 покупная цена, включая импортные пошлины и невозмещаемый 

налог на покупку за вычетом торговых скидок и возвратов; любые затраты, 

прямо относимые на доставку актива в нужное место и приведение в состояние, 

обеспечивающее его функционирование в соответствии с намерениями 

руководства организации; затраты на демонтаж и удаление объекта основных 

средств и восстановление природных ресурсов на занимаемом им участке. К 

затратам, прямо относимым на доставку актива в нужное место и приведение в 
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состояние, обеспечивающее его функционирование в соответствии с 

намерениями руководства организации, относятся следующие: 

 затраты на выплату вознаграждений работникам, возникающие 

непосредственно в связи с сооружением или приобретением объекта основных 

средств; затраты на подготовку площадки; первичные затраты на доставку и 

разгрузку; затраты на установку и сборку; затраты на проверку надлежащей 

работы объекта основных средств, после вычета чистой выручки от продажи 

любых объектов, произведенных в процессе доставки основного средства в 

нужное место и приведения его в нужное состояние (например, полученных 

при испытании оборудования); стоимость профессиональных услуг. Некоторые 

операции осуществляются до начала или в процессе работ по сооружению или 

развитию объекта основных средств. Например, строительную площадку до 

начала строительства можно использовать в качестве автостоянки и получать 

от этого доход. Поскольку сопутствующие операции не являются 

необходимыми для доставки данного объекта в нужное место и приведения в 

состояние, обеспечивающее его функционирование в соответствии с 

намерениями руководства организации, то доход и соответствующие расходы 

на такие операции подлежат признанию в качестве прибыли или убытка. 

Если объект основных средств доставлен в нужное место и приведен в 

состояние, обеспечивающее его функционирование в соответствии с 

намерениями руководства организации, включение затрат в первоначальную 

стоимость основных средств прекращается. К таким затратам относятся 

затраты, понесенные в процессе использования или передислокации объекта 

основных средств, например, затраты, понесенные в период, когда объект, 

способный функционировать в соответствии с намерениями руководства 

организации, еще не используется или функционирует не на полную мощность; 

первоначальные операционные убытки, понесенные в процессе роста спроса на 

продукцию, производимую данным объектом; затраты на частичную или 

полную передислокацию или реорганизацию деятельности компании. 
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Кроме того, в первоначальную стоимость объектов основных средств не 

включаются следующие затраты: 

 на открытие нового производственного или технического 

сооружения; на внедрение нового продукта или услуги (включая затраты на 

рекламу и продвижение продукции); 

 на ведение хозяйственной деятельности на новом месте или с новой 

категорией клиентов (включая затраты на подготовку и обучение персонала); 

 административные и другие общие накладные затраты. 

Справедливая стоимость - сумма средств, достаточная для приобретения 

актива или исполнения обязательства при совершении сделки между хорошо 

осведомленными, действительно желающими совершить такую сделку, 

независимыми друг от друга сторонами. Для того чтобы цены сделок могли 

служить справедливой стоимостью, информация о них должна быть доступной 

и публичной. [38, с.57] 

Справедливая стоимость предоставляет более объективную основу для 

оценки будущих денежных потоков по сравнению с оценкой по фактическим 

затратам. Она является наилучшей основой для обеспечения сопоставимости 

информации об активах. 

Учет по справедливой стоимости наилучшим образом сочетается с 

принципам.и активного менеджмента, который в процессе управлени.я обычн.о 

ориентируетс.я н.а справедливую стоимость активов н.а данный момент времени. 

Справедлива.я стоимость предоставляе.т лучшую основу дл.я оценк.и результатов 

работы менеджмента, поскольку своевременн.о отражае.т результаты все.х 

экономически.х изменений. 

Показателе.м справедливо.й стоимост.и являетс.я цен.а сделок н.а активно.м 

рынке. В отсутстви.е активного рынк.а справедливую стоимость необходим.о 

определять с использование.м расчетны.х методов, например метод.а 

дисконтированны.х денежны.х потоков. [42, с.67] 
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1.2 Принципы бухгалтерского учета основных средств  

 

Основным.и задачам.и бухгалтерского учет.а основны.х средств являются: 

 обеспечени.е контрол.я за наличие.м и сохранностью основны.х 

средств; 

 правильно.е отнесени.е предметов к основным средства.м и 

группировк.а согласн.о классификации, принадлежност.и и характеру участи.я в 

производственно.м процессе;  

 правильна.я оценк.а основны.х средств в учете; 

 своевременно.е оформлени.е и отражени.е в учете операци.и п.о 

поступлению и выбытию основны.х средств; 

 правильно.е начислени.е и отражени.е в учете износа и ремонт.а 

основны.х средств; 

 правильно.е отражени.е данны.х о наличи.и и движени.и основны.х 

средств в бухгалтерско.м учете и отчетности; 

 организаци.я мер п.о обеспечению сохранност.и основны.х средств.  

 создани.е услови.й дл.я обеспечени.я сохранност.и материальны.х 

ценносте.й (шкафы, сейфы, закрываемы.е помещени.я и т.д.); 

Основополагающи.м принципо.м организаци.и бухгалтерского учет.а 

основны.х средств являетс.я использовани.е нормативно.й базы, регулирующе.й 

бухгалтерски.й уче.т вообще и уче.т основны.х средств в частности. К таки.м 

приоритетным нормативным документа.м относятс.я [22, с. 394]: 

 Граждански.й кодекс Российско.й Федераци.и  

 Налоговый кодекс Российско.й Федераци.и  

 Федеральный закон о.т 21 ноября 1996г. № 129-ФЗ ‹‹О 

бухгалтерско.м учете›› 

 Положени.е п.о бухгалтерскому учету ‹‹Учетна.я политик.а 

организации›› ПБУ 1/98 (утв. приказом Минфин.а РФ о.т 9 декабря 2011 г. № 

60н) 

issp://@CAB:D:|Database|Garant|Storage|Data.dir@/src/d0219/i0043820.htm##
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 Положени.е п.о бухгалтерскому учету ‹‹Уче.т основны.х средств›› 

ПБУ 6/01›› 

 Методически.е указани.я п.о инвентаризаци.и имуществ.а и 

финансовы.х обязательств. Утверждены приказо.м Минфин.а РФ о.т 13 июн.я 1995 

год.а № 49 

 Постановлени.е Госкомстат.а РФ о.т 21 января 2016 г. № 7 ‹‹Об 

утверждени.и унифицированны.х фор.м первично.й учетно.й документаци.и п.о 

учету основны.х средств›› 

 Постановлени.е Правительств.а РФ о.т 1 января 2015 г. № 1 ‹‹О 

Классификаци.и основны.х средств, включаемы.х в амортизационны.е группы›› (с 

изменениям.и о.т 9 июля, 8 август.а 2016 г., 18 ноября 2019 г.) 

В бухгалтерско.й отчетност.и подлежи.т раскрытию с учето.м 

существенност.и как минимум следующа.я информаци.я об основны.х средствах: 

 о первоначально.й стоимост.и и сумме начисленно.й амортизаци.и п.о 

основным группа.м основны.х средств н.а начал.о и конец отчетного года; 

 о движени.и основны.х средств в течени.е отчетного год.а п.о 

основным группа.м (поступление, выбыти.е и т.п.); 

 о способа.х оценк.и объектов основны.х средств, полученны.х п.о 

договорам, предусматривающи.м исполнени.е обязательств (оплату) 

неденежным.и средствами; 

 об изменения.х стоимост.и основны.х средств, в которо.й он.и приняты 

к бухгалтерскому учету (достройка, дооборудование, реконструкция, частична.я 

ликвидаци.я и переоценк.а объектов); 

 о приняты.х организацие.й срока.х полезного использовани.я 

объектов основны.х средств (п.о основным группам); 

 об объекта.х основны.х средств, стоимость которы.х не погашается; 

 об объекта.х основны.х средств, предоставленны.х и полученны.х п.о 

договору аренды; 
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 об объекта.х основны.х средств, учитываемы.х в составе доходны.х 

вложени.й в материальны.е ценности; 

 о способа.х начислени.я амортизационны.х отчислени.й п.о отдельным 

группа.м объектов основны.х средств; 

 об объекта.х недвижимости, приняты.х в эксплуатацию и фактическ.и 

используемых, находящихс.я в процессе государственно.й регистрации. 

Одни.м из важны.х методов контрол.я и проверк.и полноты отражени.я 

операци.й в бухгалтерско.м учете являетс.я инвентаризация. 

Инвентаризаци.я имуществ.а - это сверк.а того, что числитс.я у бухгалтер.а 

н.а бумаге, с тем, что находитс.я в офисе, н.а складе, в обособленно.м 

подразделени.и фирмы. Инвентаризаци.я финансовы.х обязательств - это сверк.а 

задолженностей, которы.е числятс.я в бухгалтерско.м учете, с данным.и 

договоров, актов сдачи-приемки, налоговым.и декларациям.и и т.д. [5] 

Основна.я задача инвентаризаци.и - выяснить, совпадаю.т л.и данны.е 

бухгалтерского учет.а с фактически.м наличие.м те.х ил.и ины.х ценносте.й 

(суммо.й задолженностей), чтобы обеспечить достоверность данны.х отчетности. 

Пр.и инвентаризаци.и необходим.о проверить не тольк.о имущество, 

которо.е принадлежи.т фирме. Инвентаризаци.и такж.е подлежа.т ценности, 

учтенны.е н.а забалансовы.х счетах, прав.а собственност.и н.а которы.е у фирмы 

не.т (например, арендованны.е основны.е средства; товары, полученны.е н.а 

ответственно.е хранение; материалы, приняты.е в переработку, и т.д.). 

Дату инвентаризаци.и определяе.т руководитель фирмы п.о согласованию с 

бухгалтером. Обычн.о е.е назначаю.т н.а конец января ил.и начал.о феврал.я нового 

года. К этому сроку бухгалтер успее.т подготовить документы дл.я 

инвентаризационно.й комисси.и и у него хвати.т времен.и внест.и исправлени.я в 

уче.т д.о сдачи годово.й отчетност.и (пр.и выявлени.и возможны.х ошибок). 

Пр.и инвентаризаци.и основны.х средств комисси.я записывае.т в опись 

(форм.а № ИНВ-1) и.х полно.е наименование, инвентарны.е номер.а и основны.е 

технически.е показатели. П.о арендованным ил.и полученным н.а ответственно.е 

хранени.е основным средства.м оформляю.т отдельную опись. Такж.е отдельны.е 
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описи составляю.т п.о основным средства.м производственного и 

непроизводственного назначения. 

Есл.и комисси.я обнаружи.т объект основны.х средств, который не учтен в 

бухгалтерски.х документах, то в описи делаетс.я запись о его наименовании, 

технически.х характеристика.х и материалах, из которы.х он изготовлен. Тако.е 

основно.е средств.о оцениваю.т п.о рыночно.й цене с учето.м его износа. 

После инвентаризаци.и оформленны.е описи и акты передаю.т в 

бухгалтерию фирмы. 

Есл.и п.о ни.м есть расхождени.я между фактическим.и остаткам.и 

материальны.х ценносте.й с остаткам.и п.о данным бухгалтерского учета, то 

суммы отклонени.й заносятс.я в сличительны.е ведомост.и (результаты 

инвентаризаци.и основны.х средств указываю.т в форме № ИНВ-18) 

Говоря о принципа.х организаци.и бухгалтерского учет.а основны.х средств 

н.а предприятии, нельзя не сказать о важност.и организаци.и налогового учет.а 

основны.х средств н.а предприятии. Налоговый уче.т - это систем.а обобщени.я 

информаци.и дл.я определени.я налогово.й базы п.о налогу н.а прибыль н.а основе 

данны.х первичны.х документов, сгруппированны.х в соответстви.и с порядком, 

предусмотренным Налоговым кодексом. 

Налоговый уче.т нужен дл.я того, чтобы сформировать полную и 

достоверную информацию о налогооблагаемо.й базе, контролировать 

правильность, полноту и своевременность исчислени.я и уплаты в бюдже.т 

налога. Кроме того, он призван обеспечить информацие.й внутренни.х и 

внешни.х пользователей. 

Анализ главы 25 НК РФ, регулирующе.й вопросы исчислени.я налога н.а 

прибыль, показывает, что самы.е многочисленны.е отличи.я налогового учет.а о.т 

бухгалтерского касаютс.я определени.я амортизируемого имущества, метода.м 

расчет.а амортизации. [19] 

Так, согласн.о ПБУ 6/01 ‹‹Уче.т основны.х средств›› активы являютс.я 

основным.и средствами, есл.и одновременн.о выполняютс.я следующи.е условия: 
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а) активы используютс.я в производстве продукци.и пр.и выполнени.и рабо.т 

ил.и оказани.и услуг либо дл.я управленчески.х нужд организации; 

б) активы используютс.я в течени.е длительного времени, то есть срок.а 

полезного использовани.я продолжительностью свыше 12 месяцев ил.и 

обычного операционного цикла, есл.и он превышае.т 12 месяцев; 

в) организацие.й не предполагаетс.я последующа.я перепродажа данны.х 

активов; 

г) активы способны приносить организаци.и экономическую выгоду 

(доход) в будущем. 

Дл.я налогового учет.а в соответстви.и с ст. 256, 257 НК РФ под основным.и 

средствам.и понимаетс.я часть имущества, используемого в качестве средств 

труд.а дл.я производств.а и реализаци.и товаров (выполнени.я работ, оказани.я 

услуг) ил.и дл.я управлени.я организацией. Дл.я отнесени.я имуществ.а к основным 

средства.м необходим.о выполнять обще.е условие, установленно.е дл.я 

амортизируемого имущества. То есть имуществ.о должно: 

 находитьс.я у налогоплательщик.а н.а праве собственност.и (есл.и 

ино.е не предусмотрен.о главо.й 25 НК РФ); 

 использоватьс.я дл.я извлечени.я дохода; 

 иметь срок полезного использовани.я боле.е 12 месяцев и 

первоначальную стоимость боле.е 10 000 рублей. 

Основны.е средств.а и нематериальны.е активы в НК РФ составляю.т обще.е 

поняти.е - амортизируемо.е имущество. Есл.и имуществ.о служи.т 12 ил.и мене.е 

месяцев ил.и стои.т не боле.е 10 000 рублей, то к амортизируемому он.о не 

относится, а сразу включаетс.я в материальны.е расходы пр.и отпуске в 

эксплуатацию (подп.3 п.1 ст.254 НК РФ). 

Помим.о информации, содержащейс.я в первичны.х документа.х 

бухгалтерского учета, статья 323 НК РФ требуе.т организовать аналитически.й 

налоговый уче.т амортизируемого имущества, содержащи.й информацию: 

 о первоначально.й стоимост.и амортизируемого имущества, 

реализованного (выбывшего) в отчетно.м (налоговом) периоде; 



30 

 об изменения.х первоначально.й стоимост.и основны.х средств пр.и 

достройке, дооборудовании, реконструкции, частично.й ликвидации; 

 о приняты.х организацие.й срока.х полезного использовани.я 

основны.х средств; 

 о способа.х начислени.я и сумме начисленно.й амортизаци.и п.о 

амортизируемым основным средствам; 

 о понесенны.х налогоплательщико.м расходах, связанны.х с 

реализацие.й (выбытием) амортизируемого имущества. В частности, н.а расходы 

п.о хранению, обслуживанию и транспортировке реализованного имущества; 

 дате расконсерваци.и имуществ.а и дате окончани.я договор.а 

безвозмездного пользования. 

Пр.и определени.и первоначально.й стоимост.и имуществ.а дл.я целе.й 

налогового учет.а следуе.т учитывать таки.е особенности: 

 из первоначально.й стоимост.и исключаютс.я не тольк.о возмещаемы.е 

налоги (НДС), как это принято в бухгалтерско.м учете, н.о и все други.е налоги, 

подлежащи.е вычету ил.и учитываемы.е в составе расходов в соответстви.и с НК 

РФ (например, государственны.е и таможенны.е пошлины) [подп.1 п.1 ст.264]; 

 стоимость объектов основны.х средств собственного производств.а 

определяетс.я из расчет.а прямы.х затра.т н.а и.х создани.е и увеличиваетс.я н.а 

сумму акцизов [п.1 ст.257]; 

 не включаютс.я в первоначальную стоимость основного средств.а 

расходы в вид.е процентов п.о долговым обязательствам, полученным н.а его 

покупку; таки.е расходы относятс.я к внереализационным [подп.2 п.1 ст.265]; 

 есл.и затраты с равным.и основаниям.и могу.т быть отнесены к 

стоимост.и амортизируемого основного средств.а и други.м группа.м расходов, 

налогоплательщик вправе самостоятельн.о определить, к како.й именн.о группе 

относить эт.и расходы (п.4 ст.252); 

 законодатель не установил, как рассчитывать первоначальную 

стоимость имущества, полученного в сче.т вклад.а в уставный (складочный) 
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капитал. Исходя из определени.я амортизируемого имуществ.а [п.1 ст.256] и 

общи.х принципов признани.я расходов [ст.252], можн.о заключить, что 

имущество, полученно.е в сче.т вклад.а в уставный капитал, относитс.я к 

амортизируемому имуществу с нулево.й первоначально.й стоимостью (это не 

относитс.я к имуществу, внесенному в уставный капитал д.о 2015 года, так как 

его первоначальна.я стоимость беретс.я из бухгалтерского учет.а н.а 1 января 

2015 год.а в соответстви.и с переходным.и положениями). Следуе.т отметить, что 

в свои.х Методически.х рекомендация.х п.о применению главы 25 НК РФ МНС 

Росси.и разрешае.т основны.е средства, полученны.е в вид.е вклад.а в уставный 

капитал, оценивать п.о остаточно.й стоимост.и согласн.о данным налогового 

учет.а передающе.й стороны. Однак.о така.я рекомендаци.я не основан.а н.а 

положения.х НК РФ. 

В част.и оценк.и объект.а основны.х средств (дл.я бухгалтерского учета), 

стоимость которого пр.и приобретени.и выражен.а в иностранно.й валюте, автор 

привел две нормы из ПБУ 3/2013 ‹‹Уче.т активов и обязательств, стоимость 

которы.х выражен.а в иностранно.й валюте›› и ПБУ 6/01 ‹‹Уче.т основны.х 

средств››. В эти.х документа.х по-разному определяетс.я дат.а пересчет.а в рубли. 

Так, в ПБУ 6/01 под это.й дато.й понимаетс.я дат.а приняти.я объект.а к 

бухгалтерскому учету. Приче.м из буквального смысла данно.й нормы под 

термино.м ‹‹объект›› следуе.т подразумевать ‹‹объект основны.х средств››. То 

есть, согласн.о Плану счетов, дат.а определяетс.я в момент ввод.а в эксплуатацию 

и приняти.я к учету п.о счету 01 ‹‹Основны.е средства››. 

Дл.я обобщени.я информаци.и о наличи.и и движени.и основны.х средств 

организации, находящихс.я в эксплуатации, запасе, н.а консервации, в аренде, 

доверительно.м управлени.и предназначен Сче.т 01 ‹‹Основны.е средства››.  

Основны.е средств.а принимаютс.я к бухгалтерскому учету п.о счету 01 

‹‹Основны.е средства›› п.о первоначально.й стоимости. Объект основны.х средств, 

находящийс.я в собственност.и дву.х ил.и нескольки.х организаций, отражаетс.я 

каждо.й организацие.й н.а счете 01 ‹‹Основны.е средства›› в соответствующе.й 

доле. 
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Приняти.е к бухгалтерскому учету основны.х средств, а такж.е изменени.е 

первоначально.й стоимост.и и.х пр.и достройке, дооборудовани.и и реконструкци.и 

отражаетс.я п.о дебету счет.а 01 ‹‹Основны.е средства›› в корреспонденци.и со 

счето.м 08 ‹‹Вложени.я в.о внеоборотны.е активы››. 

Изменени.е первоначально.й стоимост.и пр.и переоценке соответствующи.х 

объектов отражаетс.я п.о счету 01 ‹‹Основны.е средства›› в корреспонденци.и со 

счето.м 83 ‹‹Добавочный капитал››. 

Дл.я учет.а выбыти.я объектов основны.х средств (продажи, списания, 

частично.й ликвидации, передачи безвозмездн.о и др.) к счету 01 ‹‹Основны.е 

средства›› може.т открыватьс.я субсче.т ‹‹Выбыти.е основны.х средств››. В дебе.т 

этого субсчет.а переноситс.я стоимость выбывающего объекта, а в креди.т - 

сумм.а накопленно.й амортизации. П.о окончани.и процедуры выбыти.я 

остаточна.я стоимость объект.а списываетс.я со счет.а 01 ‹‹Основны.е средства›› н.а 

сче.т 91 ‹‹Прочи.е доходы и расходы››. 

Аналитически.й уче.т п.о счету 01 ‹‹Основны.е средства›› ведетс.я п.о 

отдельным инвентарным объекта.м основны.х средств. Пр.и это.м построени.е 

аналитического учет.а должн.о обеспечить возможность получени.я данны.х о 

наличи.и и движени.и основны.х средств, необходимы.х дл.я составлени.я 

бухгалтерско.й отчетност.и (п.о видам, места.м нахождени.я и т.д.). 

Материальны.е ценности, приобретенны.е (поступившие) организацие.й 

дл.я предоставлени.я за плату в.о временно.е пользовани.е (временно.е владени.е и 

пользование) с целью получени.я дохода, принимаютс.я к бухгалтерскому учету 

п.о дебету счет.а 03 ‹‹Доходны.е вложени.я в материальны.е ценности›› в 

корреспонденци.и со счето.м 08 ‹‹Вложени.я в.о внеоборотны.е активы››. 

Амортизаци.я материальны.х ценностей, предоставляемы.х в.о временно.е 

пользовани.е (временно.е владени.е и пользование) с целью получени.я дохода, 

учитываетс.я н.а счете 02 ‹‹Амортизаци.я основны.х средств›› обособленно. 

Дл.я учет.а выбыти.я (продажи, списания, частично.й ликвидации, передачи 

безвозмездн.о и др.) материальны.х ценностей, учитываемы.х н.а счете 03 

‹‹Доходны.е вложени.я в материальны.е ценности››, к нему може.т открыватьс.я 
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субсче.т ‹‹Выбыти.е материальны.х ценностей››. В дебе.т этого субсчет.а 

переноситс.я стоимость выбывающего объекта, а в креди.т - сумм.а накопленно.й 

амортизации. П.о окончани.и процедуры выбыти.я остаточна.я стоимость объект.а 

списываетс.я со счет.а 03 ‹‹Доходны.е вложени.я в материальны.е ценности›› н.а 

сче.т 91 ‹‹Прочи.е доходы и расходы››. 

Аналитически.й уче.т п.о счету 03 ‹‹Доходны.е вложени.я в материальны.е 

ценности›› ведетс.я п.о вида.м материальны.х ценностей, арендатора.м и 

отдельным объекта.м материальны.х ценностей. 

В аналитическо.м налогово.м учете целесообразн.о дополнительн.о 

учитывать имуществ.о (как основны.е средства, так и нематериальны.е активы) 

не тольк.о п.о наименованиям, н.о и разделять его н.а утвержденны.е 

правительство.м амортизационны.е группы. Налогова.я деклараци.я п.о налогу н.а 

прибыль должн.а содержать данны.е о первоначально.й (восстановительной) 

стоимост.и и начисленно.й амортизаци.и п.о каждо.й из 10 групп. Особенностью 

налогового учет.а являетс.я объединени.е под понятие.м ‹‹амортизируемо.е 

имущество›› и основны.х средств, и нематериальны.х активов, подлежащи.х 

амортизации. Поэтому буде.т удобн.о в учете создать дополнительный (помим.о 

наименовани.й объектов) уровень аналитик.и ‹‹Амортизационны.е группы››. Он 

буде.т использоватьс.я дл.я учет.а и основны.х средств, и нематериальны.х активов 

в целя.х налогообложения. 

После внесени.я изменени.й в ПБУ 6/01 лими.т списани.я н.а затраты 

основны.х средств в бухгалтерско.м учете, как и в налоговом, составляе.т 10 000 

рублей. Однак.о нужн.о учесть методическо.е различие: в налогово.м учете таки.е 

объекты к амортизируемому имуществу не относятс.я (включаютс.я в 

материальны.е расходы в соответстви.и с подп.3 п.1 ст.254 НК РФ), а в 

бухгалтерском - относятся к основным средствам (то есть отражаются на счете 

01), но сразу списываются на затраты. 

В отличие от бухгалтерского учета для расчета налога на прибыль 

амортизация не начисляется на основные средства: 
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 приобретенные (созданные) за счет бюджетных средств и средств 

целевого финансирования; 

 полученные в качестве вклада в уставный (складочный) капитал 

(первоначальная стоимость таких основных средств также равна нулю - см. 

выше табл.1.2 ‹‹Определение первоначальной стоимости основных средств››); 

 переданные (полученные) по договорам в безвозмездное 

пользование; 

 находящиеся по решению руководства организации на 

реконструкции и модернизации более 12 месяцев. 

В бухгалтерско.м учете имущество, приобретенно.е за сче.т бюджетны.х 

ассигновани.й (государственно.й помощи, средств целевого финансирования), 

учитываетс.я в порядке, установленно.м дл.я учет.а имущества, полученного 

безвозмездн.о (см. План счетов, ПБУ 13/2013): 

Дебе.т 08 Креди.т 98 ‹‹Доходы будущи.х периодов››; 

Дебе.т 01 Креди.т 08. 

Дале.е начисляетс.я износ: 

Дебе.т 20 (23, 25, 26, 44) Креди.т 02. 

Одновременн.о делаетс.я проводка: 

Дебе.т 98 Креди.т 91 

- н.а сумму начисленно.й амортизации. 

В целя.х налогового учет.а нужн.о уменьшить ‹‹бухгалтерские›› расходы н.а 

величину начисленно.й п.о такому имуществу амортизаци.и и увеличить 

‹‹бухгалтерские›› внереализационны.е доходы (сче.т 91) н.а ту ж.е величину. 

Как в бухгалтерском, так и в налогово.м учете начислени.е амортизаци.и 

начинаетс.я с 1-го числа месяца, следующего за месяце.м ввод.а основного 

средств.а в эксплуатацию, и прекращаетс.я с 1-го числа месяца, следующего за 

месяце.м выбыти.я ил.и начислени.я полно.й амортизаци.и основного средства. 

В случая.х улучшени.я (повышения) первоначальны.х показателе.й 

функционировани.я объект.а основны.х средств в результате проведенно.й 
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реконструкции, модернизации, технического перевооружени.я организаци.я 

може.т пересматривать срок полезного использовани.я п.о этому объекту. 

Тако.е правил.о существуе.т и в налогово.м (п.1 ст.258 НК РФ), и в 

бухгалтерско.м (ПБУ 6/01) учете. Пр.и это.м увеличивать это.т срок в налогово.м 

учете можн.о тольк.о в предела.х сроков, установленны.х дл.я то.й 

амортизационно.й группы, в которую ране.е был.о включен.о основно.е средство. 

Согласн.о ПБУ 6/01 амортизаци.я объектов основны.х средств начисляетс.я 

одни.м из следующи.х способов: 

 линейным; 

 способо.м уменьшаемого остатка; 

 способо.м списани.я стоимост.и п.о сумме чисел ле.т срок.а полезного 

использования; 

 способо.м списани.я стоимост.и пропорциональн.о объему продукци.и 

(работ). 

Один из методов начислени.я амортизаци.и п.о группе однородны.х 

объектов основны.х средств применяетс.я в течени.е всего срок.а полезного 

использовани.я объектов, входящи.х в эту группу. 

Нормы амортизаци.и рассчитываютс.я исходя из срок.а полезного 

использовани.я основны.х средств, определяемого само.й организацией. В 

частности, можн.о использовать Классификатор Правительств.а РФ (утвержден 

постановление.м Правительств.а РФ о.т 1 января 2015 г. № 1 ‹‹О классификаци.и 

основны.х средств, включаемы.х в амортизационны.е группы››). 

В налогово.м учете налогоплательщик.и начисляю.т амортизацию одни.м из 

следующи.х методов: 

 линейным: 

К = (1/n) х 100%, 

гд.е К - норм.а амортизаци.и в процента.х к первоначально.й 

(восстановительной) стоимост.и объект.а амортизируемого имущества; 

n - срок полезного использовани.я данного объект.а амортизируемого 

имущества, выраженный в месяцах; 
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 нелинейным (кроме основны.х средств, входящи.х в группы 8-10): 

K= (2/n) х 100%, 

гд.е К - норм.а амортизаци.и в процента.х к остаточно.й стоимости, 

применяема.я к данному объекту амортизируемого имущества; 

n - срок полезного использовани.я данного объект.а амортизируемого 

имущества, выраженный в месяцах. 

Пр.и это.м с месяца, следующего за месяцем, в которо.м остаточна.я 

стоимость основны.х средств достигне.т 20 процентов о.т первоначально.й 

(восстановительной), амортизаци.я п.о ни.м исчисляетс.я в следующе.м порядке: 

1) остаточна.я стоимость основны.х средств в целя.х начислени.я 

амортизаци.и фиксируетс.я как и.х базова.я стоимость дл.я дальнейши.х расчетов; 

2) сумм.а начисляемо.й за один месяц амортизаци.и определяетс.я путе.м 

делени.я базово.й стоимост.и данного объект.а н.а количеств.о месяцев, 

оставшихс.я д.о истечени.я срок.а полезного использовани.я объекта. 

Выбранный налогоплательщико.м метод начислени.я амортизаци.и 

применяетс.я в отношени.и объект.а амортизируемого имущества, входящего в 

состав соответствующе.й амортизационно.й группы. 

Основны.е средств.а (имущество) делятс.я н.а 10 амортизационны.х групп в 

зависимост.и о.т срок.а полезного использовани.я [2, ст.258]: 

Объекты относятс.я к то.й ил.и ино.й группе основны.х средств в 

соответстви.и с Классификаторо.м Правительств.а РФ. Пр.и это.м конкретный 

срок службы в года.х в рамка.х соответствующе.й группы определяе.т са.м 

налогоплательщик. Правила пользовани.я Классификаторо.м такие. Он 

базируетс.я н.а Общероссийско.м классификаторе основны.х фондов ОК 013-94 

(утвержден постановление.м Госстандарт.а Росси.и о.т 26 декабря 1994 г. № 359), 

поэтому в тексте Классификатор.а найт.и конкретный объект удаетс.я не всегда. 

Ведь в не.м приведены тольк.о те группы, внутр.и которы.х може.т быть 

множеств.о различны.х объектов основны.х средств. Поэтому работу п.о 

отнесению объект.а основны.х средств к то.й ил.и ино.й амортизационно.й группе 

необходим.о начинать с поиск.а его в Общероссийско.м классификаторе 
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основны.х фондов. Зате.м определяютс.я группа и код. После этого можн.о 

обращатьс.я к Классификатору основны.х средств, включаемы.х в 

амортизационны.е группы, из которого и стане.т ясно, скольк.о ле.т работать 

объекту. 

Итак, анализ положени.й ст. 256-260 НК позволяе.т сделать ряд важны.х 

выводов: 

а) в ст. 256 НК содержатс.я правила об амортизации, существенн.о 

отличающиес.я о.т правил об амортизации, предусмотренны.х действующи.м 

законодательство.м о бухучете (в ПБУ 6/01); 

б) правила об амортизации, содержащиес.я в ст. 256 НК (други.х норма.х 

гл. 25 НК), применяютс.я тольк.о дл.я целе.й налогообложени.я налого.м н.а 

прибыль организаций: он.и вовсе не отменяю.т нормы действующего 

законодательств.а о бухучете, посвященны.е амортизаци.и имущества; 

в) систематическо.е толковани.е нор.м ст. 257-259, 322 НК, с одно.й 

стороны, Закон.а о бухучете, Положени.я о бухучете, ПБУ 6/01 - с другой, 

показывает, что между амортизацие.й в целя.х налогообложени.я налого.м н.а 

прибыль организаци.й и амортизацие.й дл.я целе.й бухучет.а существую.т 

существенны.е различия. 
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2 СОВРЕМЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕТА ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ 

 

2.1 Общая характеристика объекта исследования  

 

ООО АФ "Нармонка" ИНН 1616021240 ОГРН 1111690013115 

зарегистрирован.о 04.03.2011 п.о юридическому адресу 422718, Республик.а 

Татарстан, Высокогорски.й район, поселок ж/д разъезд.а Киндери, Лесна.я улица, 

до.м 12, кабине.т 16. Статус организации: действующая. Руководителе.м являетс.я 

временн.о исполняющи.й обязанност.и генерального директор.а Солягин Олег 

Геннадьевич (ИНН 162402252450). Размер уставного капитала - 949 499 000 

рублей. 

В выписке из ЕГРЮЛ в качестве учредител.я указан.о 1 российско.е 

юридическо.е лицо. Основно.й вид деятельност.и - Смешанно.е сельско.е 

хозяйство. В исторически.х сведения.х доступн.о 969 записе.й об изменениях, 

последне.е изменени.е датирован.о 18 ноября 2020 г.. 

Бухгалтери.я представляе.т собо.й отдельно.е структурно.е подразделение, 

занимающеес.я бухгалтерски.м учето.м все.х хозяйственны.х операций, 

обязательств и имуществ.а предприятия; ведуще.е всю первичную учетную 

документацию, составлени.е регистров бухгалтерского и налогового учетов, 

подготовку данны.х дл.я составлени.я бухгалтерско.й и налогово.й отчетност.и 

организации. Согласн.о Положению о бухгалтерии, бухгалтери.я включае.т в 

себя. 

1. Участок учет.а внеоборотны.х активов; 

2. Участок учет.а производственны.х запасов, товаров; 

3. Участок учет.а продаж и расчетов с покупателями; 

4. Участок учет.а расчетов с поставщикам.и и подрядчиками, 

подотчетным.и лицам.и и прочим.и дебиторам.и и кредиторами; 

5. Участок учет.а расчетов с бюджето.м п.о налога.м и сборам; 

6. Участок учет.а расчетов с персонало.м п.о заработно.й плате и расчетов 

п.о единому социальному налогу; 
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7. Участок учет.а капитала и резервны.х фондов; 

8. Участок формировани.я отчетности; 

9. Участок учет.а денежны.х средств. 

Учетна.я политик.а организаци.и формируетс.я главным бухгалтеро.м 

организаци.и н.а основани.и ПБУ 1/98 ‹‹Учетна.я Политик.а Организации›› и 

утверждаетс.я приказо.м руководител.я организации. 

Учетна.я политик.а устанавливае.т совокупность способов ведени.я 

бухгалтерского учет.а - первичного наблюдения, стоимостного измерения, 

текуще.й группировк.и и итогового обобщени.я фактов хозяйственно.й 

деятельности.  

К способа.м ведени.я бухгалтерского учет.а относятс.я способы 

группировк.и и оценк.и фактов хозяйственно.й деятельности, погашени.я 

стоимост.и активов, организаци.и документооборота, инвентаризации, способы 

применени.я счетов бухгалтерского учета, системы регистров бухгалтерского 

учета, обработк.и информаци.и и ины.е соответствующи.е способы и приемы.  

Учетно.й политико.й утверждаются: 

 рабочи.й план счетов бухгалтерского учета, содержащи.й 

синтетически.е и аналитически.е счета, необходимы.е дл.я ведени.я 

бухгалтерского учет.а в соответстви.и с требованиям.и своевременност.и и 

полноты учет.а и отчетности;  

 формы первичны.х учетны.х документов, применяемы.х дл.я 

оформлени.я фактов хозяйственно.й деятельности, п.о которым не 

предусмотрены типовы.е формы первичны.х учетны.х документов, а такж.е 

формы документов дл.я внутренне.й бухгалтерско.й отчетности;  

 порядок проведени.я инвентаризаци.и активов и обязательств 

организации;  

 методы оценк.и активов и обязательств;  

 правила документооборот.а и технологи.я обработк.и учетно.й 

информации;  

 порядок контрол.я за хозяйственным.и операциями;  
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 други.е решения, необходимы.е дл.я организаци.и бухгалтерского 

учета.  

Основание.м дл.я записи в регистра.х бухгалтерского учет.а являютс.я 

первичны.е документы, фиксирующи.е факт совершени.я хозяйственно.й 

операции, а такж.е расчеты бухгалтери.и и бухгалтерски.е справки, 

подготовленные, оформленны.е и удостоверенны.е в порядке, установленно.м 

нормативным.и актам.и РФ, учетно.й политикой, приказам.и Генерального 

директор.а Общества, распоряжени.я уполномоченны.х и.м лиц. 

Бухгалтерски.й и налоговый уче.т ведутс.я с применение.м системы 

автоматизированного учет.а 1С верси.я 8.1 

 

2.2 Организация учета основных средств на предприятии 

 

Объекты основны.х средств стоимостью не боле.е 10000 рубле.й за 

единицу, списываютс.я н.а затраты производств.а (расходы н.а продажу) п.о мере 

и.х ввод.а и.х в эксплуатацию. В целя.х обеспечени.я сохранност.и эти.х объектов в 

производстве пр.и эксплуатаци.и организуетс.я контроль за и.х движение.м н.а 

забалансово.м счете МЦ01. 

В ООО ‹‹Агрофирм.а ‹‹Нармонка›› основны.е средств.а занимаю.т большо.й 

удельный вес в структуре актив.а баланса. Так, п.о состоянию н.а 31 декабря 2019 

г. стоимость основны.х средств составила 215 392 тыс. руб., что занимае.т 49% 

актив.а баланса. Состав основны.х средств приведен в таблице 2.1. 

За 2019 год стоимость основны.х средств значительн.о увеличилась. 

Динамик.а изменени.я стоимост.и имуществ.а представлен.а н.а рис. 2.2.2. 
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Таблица 2.1 

Движени.е основны.х средств н.а 2017-2019 г.,  тыс. руб. 

№ Финансовы.е показатели 2015год. 

(тыс. руб.) 

2016год 

(тыс. руб.) 

2017год 

(тыс. руб.) 

2018год 

(тыс. руб.) 

2019 год 

(тыс. 

руб.) 

1 Выручк.а о.т продажи товаров, 

продукции, работ, услуг(тыс. 

руб.) 

208649 260811 326014 407517 666933 

2 Себестоимость проданны.х 

товаров, продукции, работ, 

услуг (тыс. руб.) 

194871 243588 304486 380607 562559 

3 Прибыль о.т продаж 13778 17222 21528 26910 104374 

4 Прочи.е доходы 33751 42189 52736 65920 70621 

5 Проценты к уплате: 12067 15084 18854 23568 31139 

6 Прочи.е расходы: 4518 5648 7060 8825 16859 

7 Прибыль д.о налогообложения: 43011 53763 67204 84005 158136 

8 Налог н.а прибыль: 5 6 7 9 13 

9 Чиста.я прибыль 43006 53758 67198 83997 157029 

 

Величин.а используемы.х организацие.й основны.х средств в.о много.м 

определяе.т важнейшую экономическую характеристику организаци.и - е.е 

производственную мощность, а в сопоставлени.и с фактически.м объемо.м 

производств.а - степень использовани.я производственно.й мощности. Оценку 

динамик.и степен.и использовани.я мощносте.й можн.о дать, сопоставля.я темп 

прирост.а стоимост.и основны.х средств с динамико.й выручки. Есл.и выручк.а 

расте.т боле.е высоким.и темпами, то, скоре.е всего, загруженность 

производственны.х мощносте.й увеличивается, а эффективность и.х 

использовани.я повышается. 

Анализ основны.х средств должен включае.т оценку и.х состояния, а, 

исходя из рассматриваемы.х целей, наиболе.е существенным.и показателям.и 

являютс.я остаточный срок и.х полезного использовани.я и коэффициент и.х 

годности. Показател.и состояни.я основны.х средств, а такж.е и.х динамик.а служа.т 

хотя и косвенными, н.о достаточн.о явным.и признакам.и отношени.я 

собственников и менеджмент.а организаци.и к возможност.и дальнейшего 

развити.я организации. Существенны.е инвестици.и в основны.е средств.а 
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свидетельствую.т о расширени.и производственны.х возможносте.й организаци.и 

и подтверждаю.т непрерывность е.е деятельности. 

Дл.я субъект.а хозяйствовани.я в стади.и роста, активн.о осуществляющего 

политику переоснащения, характерн.а тенденци.я повышени.я дол.и основны.х 

средств в актива.х организаций. И, наоборот, снижени.е это.й дол.и оправданн.о 

дл.я организаци.и в стади.и реформирования, осуществляюще.й 

реструктуризацию имущественного комплекса, освобождени.я о.т избыточны.х 

активов. Следуе.т отметить, что однозначны.х ориентиров дл.я оценк.и 

оптимальност.и удельного веса основны.х средств в обще.й стоимост.и 

имуществ.а отечественна.я и зарубежна.я аналитическа.я практик.а не предлагает. 

Повышенна.я дол.я основны.х средств в структуре баланса може.т быть 

результато.м значительны.х инвестици.й в основно.й капитал за сче.т 

приобретени.я современного дорогостоящего оборудовани.я и транспортны.х 

средств. 

Дл.я наиболе.е эффективного использовани.я основны.х средств 

необходим.о повышать фондоотдачу, т.е. увеличивать ‹‹загруженность›› 

производственны.х основны.х средств.  

 

2.3 Учет поступления и движения основных средств 

 

Акты о приеме-передаче объект.а (групп объектов) основны.х средств п.о 

форма.м № ОС-1, № ОС-1а, № ОС-1б применяютс.я дл.я оформлени.я и учет.а 

операци.й приема, приема-передачи объектов основны.х средств в организаци.и 

ил.и между организациям.и для: 

1) включени.я объектов в состав основны.х средств и учет.а и.х ввод.а в 

эксплуатацию, поступивши.х — 

 п.о договора.м купли-продажи, мены имущества, дарения, 

финансово.й аренды и др.; 
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 путе.м приобретени.я за плату денежным.и средствами, 

изготовлени.я дл.я собственны.х нужд и ввод.а в эксплуатацию законченны.х 

строительство.м здани.й в установленно.м порядке; 

2) выбыти.я из состав.а основны.х средств пр.и передаче друго.й 

организации. 

Эт.и документы составляютс.я в количестве не мене.е дву.х экземпляров и 

утверждаютс.я руководителям.и организации-получател.я и организации-

сдатчика. 

В бухгалтери.и данны.е прием.а и исключени.я объект.а из состав.а основны.х 

средств вносятс.я в инвентарную карточку (книгу) учет.а объектов основны.х 

средств — формы № ОС-6, № ОС-6а, № ОС-6б. 

Заполнени.е инвентарно.й карточк.и производитс.я н.а основании: 

1) актов о приеме-передаче объектов основны.х средств; 

2) технически.х паспортов заводов-изготовителей; 

3) други.х документов н.а приобретение, перемещени.е и списани.е 

объектов основны.х средств. 

Инвентарна.я карточк.а учет.а объект.а основны.х средств (форм.а № ОС-6) 

составляетс.я в одно.м экземпляре отдельн.о н.а каждый объект основны.х 

средств. 

В разделе I проставляютс.я сведени.я об объекте основны.х средств н.а 

основани.и акт.а о приеме-передаче объект.а основны.х средств (кроме зданий, 

сооружений) п.о форме № ОС-1. В частности, в графе 9 раздела I следуе.т 

указать остаточную стоимость приобретенного объект.а (пр.и приобретени.и 

объект.а основны.х средств, бывшего в эксплуатации, - п.о данным продавца), 

котора.я ране.е была отражен.а в графе 7 раздела I акт.а о приеме-передаче 

объект.а основны.х средств (форм.а № ОС-1). В графе 1 раздела II проставляетс.я 

первоначальна.я стоимость объект.а н.а дату его приняти.я к бухгалтерскому 

учету (из графы 1 раздела II акт.а п.о форме № ОС-1), а в графе 2 раздела II - 

срок полезного использовани.я основного средств.а в данно.й организаци.и (из 

графы 2 раздела II акт.а п.о форме № ОС-1). 
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В разделе III указываютс.я сведени.я о переоценка.х объект.а основны.х 

средств п.о состоянию н.а перво.е числ.о календарного года. 

В раздел IV включаютс.я сведени.я о приемке, внутренни.х перемещениях, 

выбыти.и (списании) объект.а основны.х средств. Например, пр.и составлени.и 

акт.а п.о форме № ОС-6 указываетс.я информаци.я из акт.а о приеме-передаче 

объект.а основны.х средств (форм.а № ОС-1) о приняти.и объект.а основны.х 

средств н.а ответственно.е хранени.е ответственным.и лицами. Пр.и перемещени.и 

основного средств.а из одного структурного подразделени.я организаци.и в 

друго.е данны.е о перемещени.и объектов основны.х средств вносятс.я н.а 

основани.и накладно.й н.а внутренне.е перемещени.е объектов основны.х средств 

п.о форме № ОС-2. Раздел IV такж.е заполняетс.я пр.и смене ответственного за 

объект лица. 

После выбыти.я (списания) инвентарна.я карточк.а п.о выбывшему объекту 

основны.х средств не уничтожается, а хранитс.я в организаци.и в течени.е 5 ле.т 

после его выбытия. 

Раздел V заполняется, есл.и в процессе реконструкции, модернизации, 

достройки, дооборудовани.я ил.и частично.й ликвидаци.и основного средств.а 

произошл.о изменени.е его первоначально.й стоимости. Есл.и изменени.е 

произошл.о в результате переоценки, то е.е результаты отражаютс.я в разделе III. 

В разделе V в это.м случае записи не производятся. 

В разделе VI отражаютс.я затраты н.а ремонт основны.х средств. 

В разделе VII даетс.я кратка.я индивидуальна.я характеристик.а объект.а 

основны.х средств, его составны.х частей. 

С целью контрол.я за сохранностью инвентарны.х карточек и.х 

регистрирую.т в описи инвентарны.х карточек п.о учету основны.х средств 

(форм.а № ОС-10), с указание.м в ни.х номер.а карточки, инвентарного номер.а 

объект.а и его названия. 

Организации, учитывающи.е основны.е средств.а в инвентарно.й книге, 

описи не составляют. 
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В бухгалтери.и инвентарны.е карточк.и формирую.т в инвентарную 

картотеку, построенную п.о вида.м осн                                                                                                                                                                                                                                                   

овны.х средств. 

Н.а основе инвентарно.й карточк.и н.а каждый вид основны.х средств 

открываю.т карточку учет.а движени.я основны.х средств (форм.а № ОС-12). В 

карточке за каждый месяц указываю.т наличи.е основны.х средств н.а начал.о 

месяца, поступлени.е и выбыти.е основны.х средств, единицу начисленно.й 

амортизаци.и и затраты н.а капитальный ремонт. П.о и.х данным составляю.т 

оборотную ведомость движени.я основны.х средств, итоги которой, сверенны.е с 

итогам.и Главно.й книги, служа.т основание.м дл.я составлени.я отчетност.и о 

наличи.и и движени.и основны.х средств. 

Синтетически.й уче.т основны.х средств ведетс.я н.а следующи.х счетах: 

01 — ‹‹Основны.е средства››. 

02 — ‹‹Амортизаци.я основны.х средств››. 

Информаци.я о наличи.и и движени.и основны.х средств организации, 

находящихс.я в эксплуатации, запасе, н.а консервации, в аренде, доверительно.м 

управлени.и ООО ‹‹Агрофирм.а ‹‹Нармонка›› отражаетс.я н.а Счете 01 ‹‹Основны.е 

средства››. 

Основны.е средств.а принимаютс.я к бухгалтерскому учету п.о счету 01 

‹‹Основны.е средства›› п.о первоначально.й стоимости. Объект основны.х средств, 

находящийс.я в собственност.и дву.х ил.и нескольки.х организаций, отражаетс.я 

каждо.й организацие.й н.а счете 01 ‹‹Основны.е средства›› в соответствующе.й 

доле. 

Приняти.е к бухгалтерскому учету основны.х средств, а такж.е изменени.е 

первоначально.й стоимост.и и.х пр.и достройке, дооборудовани.и и реконструкци.и 

отражаетс.я п.о дебету счет.а 01 ‹‹Основны.е средства›› в корреспонденци.и со 

счето.м 08 ‹‹Вложени.я в.о внеоборотны.е активы››. 

Изменени.е первоначально.й стоимост.и пр.и переоценке соответствующи.х 

объектов отражаетс.я п.о счету 01 ‹‹Основны.е средства›› в корреспонденци.и со 

счето.м 83 ‹‹Добавочный капитал››. 
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Дл.я учет.а выбыти.я объектов основны.х средств (продажи, списания, 

частично.й ликвидации, передачи безвозмездн.о и др.) к счету 01 ‹‹Основны.е 

средства›› може.т открыватьс.я субсче.т ‹‹Выбыти.е основны.х средств››. В дебе.т 

этого субсчет.а переноситс.я стоимость выбывающего объекта, а в креди.т - 

сумм.а накопленно.й амортизации. П.о окончани.и процедуры выбыти.я 

остаточна.я стоимость объект.а списываетс.я со счет.а 01 ‹‹Основны.е средства›› н.а 

сче.т 91 ‹‹Прочи.е доходы и расходы››. 

Н.а счета.х бухгалтерского учет.а операци.и п.о счету основны.х средств 

отражаютс.я следующи.м образом: 

Таблица 2.2 

Операци.и п.о учету основны.х средств 

Первичный документ Содержани.е операции 
Корреспондирующи.е 

счета 

Акт о приеме-передаче объект.а 

основны.х средств (№ ОС-1) 

Отражен ввод в эксплуатацию 

объект.а основны.х средств 
Д 01 К 08 

Акт о приеме-передаче 

отремонтированных, 

реконструированных, 

модернизированны.х объектов 

основны.х средств (№ ОС-3) 

Стоимость основного средств.а 

увеличен.а н.а сумму расходов п.о 

реконструкции, модернизации 

Д 01 К 08 

Акт о приеме-передаче объект.а 

основны.х средств (№ ОС-1) 

Списан.а первоначальна.я стоимость 

объект.а основны.х средств 
Д 01 К 01 

Акт о приеме-передаче объект.а 

основны.х средств (№ ОС-1) 

Списан.а начисленна.я сумм.а 

амортизаци.и п.о объекту основны.х 

средств 

Д 02 К 01 

 

Аналитически.й уче.т п.о счету 01 ‹‹Основны.е средства›› ведетс.я п.о 

отдельным инвентарным объекта.м основны.х средств. Пр.и это.м построени.е 

аналитического учет.а должн.о обеспечить возможность получени.я данны.х о 

наличи.и и движени.и основны.х средств, необходимы.х дл.я составлени.я 

бухгалтерско.й отчетност.и (п.о видам, места.м нахождени.я и т.д.). 

 

2.4 Учет выбытия основных средств 

 

Выбыти.е объект.а оформляетс.я документам.и унифицированно.й формы в 

зависимост.и о.т причины выбыти.я объекта. 
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Выбыти.е основны.х средств. 

Объекты основны.х средств организаци.и выбываю.т в результате: 

1) продажи объект.а другому юридическому ил.и физическому лицу; 

2) передачи объектов основны.х средств в вид.е вклад.а в уставный 

капитал други.х организаций; 

3) передачи п.о договора.м мены, дарени.я объектов основны.х средств; 

4) списани.я в случае морального ил.и физического износа; 

5) п.о други.м причинам. 

Дл.я оформлени.я хозяйственны.х операци.й п.о выбытию основны.х средств 

используютс.я формы № ОС-4, № ОС-4а, № ОС-4б. 

Дл.я определени.я целесообразност.и ил.и непригодност.и объектов 

основны.х средств к дальнейшему использованию, а такж.е дл.я оформлени.я 

необходимо.й документаци.и н.а списани.е указанны.х объектов в организаци.и 

приказо.м руководител.я создаетс.я комиссия. Результаты принятого комиссие.й 

решени.я оформляютс.я акто.м н.а списани.е пришедши.х в негодность основны.х 

средств. Акты составляютс.я в дву.х экземплярах, подписываютс.я членам.и 

комиссии, утверждаютс.я руководителем. 

Остаточна.я стоимость основны.х средств списываетс.я со счет.а ‹‹Основны.е 

средства›› (субсче.т ‹‹Выбыти.е основны.х средств››) н.а сче.т 91 ‹‹Прочи.е доходы и 

расходы›› (субсче.т 91-2 ‹‹Прочи.е расходы››) в качестве операционны.х расходов. 

Доходы о.т продажи считаютс.я операционным.и доходами. 

Как уж.е был.о отмечено, сумму дооценк.и актив.а пр.и выбыти.и нужн.о 

перенест.и из добавочного капитала в нераспределенную прибыль организации. 

В целя.х исчислени.я налога н.а прибыль расходы н.а ликвидацию 

выводимы.х из эксплуатаци.и основны.х средств, включа.я суммы 

недоначисленно.й в соответстви.и с установленным сроко.м полезного 

использовани.я амортизации, а такж.е расходы н.а ликвидацию объектов 

незавершенного строительств.а и иного имущества, монтаж которого не 

завершен (расходы н.а демонтаж, разборку, вывоз разобранного имущества), 

уменьшаю.т прибыль организаци.и (пп.8 п.1 ст.265 НК РФ). 
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Предметы, полученны.е о.т разборк.и основны.х средств, приходуютс.я п.о 

рыночно.й стоимост.и с зачисление.м н.а финансовый результа.т (операционны.е 

доходы). 

Пр.и реализаци.и основны.х средств сумм.а остаточно.й стоимост.и с учето.м 

расходов, связанны.х с и.х реализацией, може.т превышать полученную выручку. 

Дл.я целе.й бухгалтерского учет.а полученный убыток учитываетс.я полностью в 

составе операционны.х расходов согласн.о пункту 31 ПБУ 6/01. Дл.я налогового 

учет.а убыток, полученный о.т реализаци.и основны.х средств, включаетс.я в 

состав прочи.х расходов равным.и долям.и в течени.е срока, определяемого как 

разница между сроко.м полезного использовани.я и фактически.м сроко.м 

эксплуатаци.и в соответстви.и с пункто.м 3 статьи 268 НК РФ. 

Есл.и основно.е средств.о был.о передан.о безвозмездно, полученный 

убыток (в сумме несамортизированно.й част.и стоимост.и ил.и затра.т п.о передаче 

объекта, НДС) учитываетс.я в составе операционны.х расходов н.а основани.и 

пункт.а 11 ПБУ 10/99. В налогово.м учете стоимость безвозмездн.о переданного 

имуществ.а и расходы, связанны.е с тако.й передачей, не уменьшае.т 

налогооблагаемую прибыль (п.16 ст.270 НК РФ). 

Выбыти.е объект.а ОС, передаваемого в сче.т вклад.а в уставный 

(складочный) капитал, паево.й фонд в размере его остаточно.й стоимости, 

отражаетс.я в бухгалтерско.м учете п.о дебету счет.а 76 и кредиту счет.а 01. 

Пр.и частично.й ликвидаци.и (не связанно.й с проведение.м строительно-

монтажны.х работ) проводк.и следующие: 

 

Таблица 2.3 

Отражени.е в учете операци.й п.о частично.й ликвидаци.и основны.х средств 

Наименовани.е операции Бухгалтерски.е 

проводки 

Примечание 

Дебе.т 

счета 

Креди.

т 

счета 

Уменьшени.е первоначально.й 

стоимост.и объект.а н.а стоимость 

ликвидируемо.й части 

01/выб

ыт 

01 П.о балансово.й  стои мост.и н.а 01 

счете ликвидируемо.й част.и 

объекта 
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Уменьшени.е начисленно.й 

амортизаци.и  объект.а н.а сумму 

п.о ликвидируемо.й части 

02 01/вы

быт 

Накопленна.я на02 счет.а сумм.а 

амортизаци.и ликвидируемо.й част.и 

объект.а  

Убытк.и о.т частично.й  

ликвидации 

91 01/вы

быт 

П.о остаточно.й стоимост.и 

ликвидируемо.й  част.и объекта 

Списаны убытк.и о.т частич но.й 

ликвидаци.и объекта 

99 91 Сформировавшеес.я сальд.о п.о 

данно.й операци.и н.а счете 91 

 

Пр.и ликвидаци.я не полностью амортизированного объект.а основны.х 

средств (демонтаж собственным.и силами) проводки: 

 

Таблица 2.4 

Отражени.е в учете операци.й п.о частично.й ликвидаци.и основны.х средств 

собственным.и силам.и  

Наименовани.е операции Бухгалтерски.е 

проводки 

Примечание 

Дебе.т 

счета 

Креди.т 

счета 

Списани.е первоначально.й стоимост.и 

объект.а  

01/вы

быт 

01 П.о балансово.й  стои мост.и  н.а  

01 счете  

Списани.е начисленно.й амортизаци.и  

объект.а н.а начал.о месяца, 

следующего после месяца 

ликвидаци.и   

02 01/выбыт Накопленна.я  н.а 02 счете 

сумм.а амор тизации 

Убытк.и о.т списани.я остаточно.й 

стоимост.и объекта 

91 01/выбыт П.о остаточно.й  стоимост.и  

объекта 

Калькуляци.я себестоимост.и 

собственны.х рабо.т п.о лик видаци.и 

объект.а  

23 25 Общепроизводственные 

70      Зарплат.а работников 

69 Начислени.я  н.а  зарплату 

10 Прочи.е материалы 

Списан.а себестоимость собственны.х 

рабо.т п.о ликквидаци.и объекта 

91 23 П.о фактическо.й се 

бестоимост.и рабо.т п.о 

демонтажу 

Оприходованны.е материальны.е 

ценности, оставшиес.я после 

ликвидаци.и объекта 

10 91 П.о рыночно.й стоимости 

Списаны убытк.и о.т ликвидаци.и 

объекта 

99 91 Сформировавшеес.я сальд.о п.о 

данно.й  операци.и н.а счете 91 

 

Таблица 2.5 

Ликвидаци.я не полностью амортизированного объект.а основны.х средств 

(демонтаж силам.и подрядны.х организаций) 

Наименовани.е операции Бухгалтерски.е Примечание 
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проводки 

Дебе.т 

счета 

Креди.т 

счета 

Списани.е первоначально.й стоимост.и 

объект.а  

01/вы

быт 

01 П.о балансово.й стои мост.и н.а 01 

счете  

Списани.е начисленно.й амортизаци.и  

объект.а н.а начал.о месяца, 

следующего после месяца 

ликвидаци.и  

02 01/выб

ыт 

Накопленна.я н.а 02 счете сумм.а 

амортизации 

Убытк.и о.т списани.я остаточно.й 

стоимост.и объекта 

91 01/выб

ыт 

П.о остаточно.й  стоимост.и объекта 

Оплачены работы подрядны.х 

организаци.й п.о демонтажу 

60 51 ил.и 

50   

Н.а сумму п.о счету фактуре 

подрядно.й организации, в т.ч. 

НДС 

Выделен НДС  19/1     60 П.о счету-фактуре                                     

подрядно.й организаии 

НДС учтен в стоимост.и рабо.т 

подрядно.й организаци.и (подп.1 и 2 

ст.170 НК РФ) 

91  19/1     П.о счету-фактуре подрядно.й  

организа ци.и после оплаты и 

оприходовани.я работ 

Списаны работы подрядны.х 

организаци.й п.о демонтажу 

91 60 Н.а сумму п.о счету фактуре    

подрядно.й организации, без НДС 

Оприходованны.е материальны.е 

ценности, оставшиес.я после 

ликвидаци.и объекта 

10 91 П.о рыночно.й стоимости 

Списаны убытк.и о.т ликвидаци.и 

объекта 

99 91 Сформировавшеес.я сальд.о п.о 

данно.й  операци.и н.а счете 91 

 

Таблица 2.6 

Продажа основны.х средств с расчето.м денежным.и средствами 

Наименовани.е операции Бухгалтерски.е 

проводки 

Примечание 

Дебе.т 

счета 

Креди.т 

счета 

Списани.е первоначально.й 

стоимост.и объект.а  

01/выбыт 01 П.о балансово.й стои мост.и н.а 01 

счете  

Списани.е начисленно.й 

амортизаци.и  объект.а н.а начал.о 

месяца, следующего после 

месяца ликвидаци.и   

02 01/выб

ыт 

Накопленна.я н.а 02 счете сумм.а 

амортизации 

Убытк.и о.т списани.я остаточно.й 

стоимост.и объекта 

91 01/выб

ыт 

П.о остаточно.й  стоимост.и 

объекта 

Задолженность покупател.я п.о 

оплате основного сред ства 

62 91 П.о  счету-фактуре п.о продажно.й  

цене, в т.ч. НДС 

НДС н.а продажную стои мость 

объекта 

91 68/ндс    П.о счету-фактуре 

Оплачен покупателе.м сче.т н.а 

продаваемый объект 

51 62 П.о счету-фактуре п.о продажно.й 

цене, в т.ч. НДС 

Выявлен.а прибыль о.т  про дажи 

основного средства 

91 99 Сформировавшеес.я сальд.о  п.о 

данно.й операци.и н.а счете 91 
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Выявлен убыток о.т продажи 

основного средства 

99 91 Сформировавшеес.я сальд.о  п.о 

данно.й операци.и н.а счете 91 
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3 СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УЧЕТА ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ НА 

ПРЕДПРИЯТИИ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИНФОРМАЦИОННЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ 

 

3.1 Выбор системы для учета основных средств предприятия ООО 

‹‹Агрофирма ‹‹Нармонка››  

 

Эффективность бухгалтерского и управленческого учет.а основны.х 

средств в.о много.м зависи.т о.т корректност.и выполнени.я отдельны.х операций. 

Функци.и программы ‹‹1С: Предприяти.е 8.3›› Уче.т основны.х средств, позволяю.т 

эффективн.о управлять основным.и средствам.и н.а п·ротяжени.и всего и.х 

жизненного цикла, начина.я с момент.а п·оступ·лени.я и заканчива.я сп·исанием. 

В ‹‹1С: Предп·рияти.е 8.3›› п·оступ·лени.е основны.х средств оформляетс.я с 

п·омощью сп·ециального документ.а ‹‹Поступ·лени.е ОС››.  

Счет.а учет.а в бухгалтерско.м и налогово.м учете различны.х видов 

п·оступ·ивши.х материальны.х ценносте.й и услуг, а такж.е счет.а учет.а 

амортизаци.и дл.я объектов основны.х средств оп·ределяютс.я автоматическ.и н.а 

основе данны.х регистр.а сведени.й ‹‹Номенклатур.а организаций››. В то ж.е врем.я 

п·р.и необходимост.и эт.и счет.а могу.т быть изменены п·ользователе.м в момент 

оформлени.я оп·ераци.и п·рихода. Таки.м образом, п·осле регистраци.и документ.а 

внеоборотный актив учитываетс.я н.а соответствующе.м счете, уче.т н.а которо.м 

ведетс.я в необходимы.х аналитически.х разреза.х - виды номенклатуры и склады. 

Стоимость внеоборотного актив.а складываетс.я из цены актив.а и затра.т н.а его 

п·риоб0ретение. 

Приняти.е основны.х средств к учету означает, что формировани.е 

стоимост.и основного средств.а завершено. Дл.я п·риняти.я к учету объектов 

основны.х средств исп·ользуетс.я документ ‹‹Ввод в эксп·луатацию ОС›› (Рис. 

3.1.2). Функциональны.е возможност.и п·рограммы п·озволяю.т одновременн.о с 

п·ринятие.м основного средств.а к учету оформить такж.е его ввод в 
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эксп·луатацию. В случае есл.и стоимость объект.а не боле.е 10 000 руб., то это.т 

объект можн.о сп·исать н.а затраты одновременн.о с вводо.м в эксп·луатацию. 

 

Рис. 3.1.2 Акт ввод.а в эксп·луатацию ОС 

 
 

Рис. 3.1.3 Оформлени.е основны.х сведени.й об объекте ОС 
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Рис. 3.1.4. Оформлени.е сведени.й об объекте ОС дл.я бухгалтерского учета 

 

 
 

Рис. 3.1.5. Оформлени.е сведени.й об объекте ОС дл.я налогового учета 

 

Начислени.е амортизаци.и в системе отражаетс.я с п·омощью документ.а 

‹‹Начислени.е амортизаци.и и п·огашени.е стоимости›› (Рис. 3.1.6). Следуе.т 
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отметить, что в конфигураци.и п·редусмотрены все стандартны.е сп·особы 

начислени.я амортизаци.и - линейный сп·особ, п·роп·орциональн.о объему 

п·родукци.и (работ), п·.о единым норма.м амортизационны.х отчислений, сп·особ 

уменьшаемого остатк.а и др. 

Дл.я основны.х средств, которы.е неравномерн.о эксп·луатируютс.я в 

течени.е года, в п·рограмме реализован.а возможность начислени.я амортизаци.и в 

соответстви.и с графико.м амортизаци.и - долям.и годово.й суммы амортизаци.и в 

п·роцента.х п·.о месяцам. В это.м случае рассчитанна.я п·рограммо.й годова.я сумм.а 

амортизаци.и расп·ределяетс.я п·.о месяца.м в соответстви.и с графиком, заданным 

п·ользователем. Дл.я трансп·ортны.х средств п·редусмотрен.о начислени.е 

амортизаци.и п·.о единым норма.м амортизационны.х отчислени.й н.а 1000 км 

п·робега. 

 

 

Рис. 3.1.6. Начислени.е амортизации 

Регистраци.я внутренни.х п·еремещени.й основны.х средств между 

материальн.о ответственным.и лицам.и и п·одразделениям.и п·роводитс.я в 

конфигураци.и с п·омощью документ.а ‹‹Перемещени.е ОС››. 
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Регистраци.я в п·рограмме оп·ераци.й п·.о п·оступ·лению оборудования, вводу 

его в эксп·луатацию, п·еремещению и сп·исанию вып·олняетс.я с п·омощью 

документов. 

Дл.я включени.я стоимост.и оборудовани.я и комп·лектующих, требующи.х 

монтажа, в затраты, формирующи.е п·ервоначальную стоимость объектов 

основны.х средств, п·рименяетс.я документ ‹‹Передача оборудовани.я в монтаж››. 

Уче.т объектов строительств.а ведетс.я н.а счета.х 08.01 ‹‹Приобретени.е 

земельны.х участков››, 08.02 ‹‹Приобретени.е объектов п·риродоп·ользования›› и 

08.03 ‹‹Строительств.о объектов основны.х средств›› в разрезе стате.й затра.т и 

объектов строительства. Полна.я стоимость объектов строительств.а 

складываетс.я из стоимост.и п·риобретения, стоимост.и материалов, услуг 

контрагентов и внутренни.х услуг п·одразделений, а такж.е амортизаци.и 

основны.х средств, исп·ользованны.х в п·роцессе строительства. После 

завершени.я строительств.а объект строительств.а п·ринимаетс.я к учету как одн.о 

ил.и нескольк.о основны.х средств - здани.е цеха, конвейер, и т.д. Пр.и п·риняти.и 

объект.а строительств.а к учету стоимость основного средств.а може.т 

формироватьс.я исходя из обще.й суммы затра.т ил.и може.т быть указан.а 

п·ользователе.м н.а основе други.х соображений. 

После п·риняти.я объект.а строительств.а к учету в качестве основного 

средств.а все оп·ераци.и с ни.м оформляютс.я с п·омощью документов, 

п·редназначенны.х дл.я учет.а основны.х средств: ‹‹Модернизаци.я ОС››, 

‹‹Перемещени.е ОС››, ‹‹Амортизаци.я ОС›› и др. 

Выбыти.е основны.х средств отражаетс.я в системе с п·омощью документ.а 

‹‹Сп·исани.е ОС››. В момент сп·исани.я вып·олняютс.я доначислени.е амортизаци.и 

за текущи.й месяц и сп·исани.е балансово.й стоимост.и основного средства. В 

системе п·редусмотрен.о и сп·исани.е объектов внеоборотны.х активов. 

В некоторы.х случая.х п·р.и п·ередаче основного средств.а сторонне.й 

организаци.и между факто.м п·рекращени.я эксп·луатаци.и основного средств.а в 

связи с его п·редстояще.й п·ередаче.й и факто.м собственн.о п·ередачи п·роходи.т 

много времени. В таки.х случая.х в системе исп·ользуетс.я документ ‹‹Подготовк.а 
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к п·ередаче ОС››. С его п·омощью вып·олняютс.я доначислени.е амортизации, есл.и 

это необходимо, а такж.е сп·исани.е амортизационны.х начислени.й и балансово.й 

стоимост.и н.а сче.т 01.09 ‹‹Выбыти.е основны.х средств››. 

Продажа основны.х средств оформляетс.я п·осредство.м документ.а 

‹‹Передача ОС››. Пр.и его регистраци.и доначисляетс.я амортизаци.я и 

сп·исываетс.я балансова.я стоимость (кроме основны.х средств, дл.я которы.х 

ране.е был оформлен документ ‹‹Подготовк.а к п·ередаче ОС››), а такж.е 

изменяетс.я состояни.е взаиморасчетов с контрагентом. 

Отчеты п·рограммы ‹‹1С: Предп·рияти.е 8.3›› обладаю.т широким.и 

возможностям.и настройки. 

В отчете ‹‹Ведомость амортизаци.и ОС›› п·редставлены данны.е о 

п·ервоначально.й стоимост.и основны.х средств, стоимост.и и амортизаци.и н.а 

начал.о и конец п·ериода, а такж.е об амортизаци.и за п·ериод и др. Отче.т можн.о 

сформировать п·.о одному ил.и п·.о все.м основным средствам, п·.о груп·п·е 

основны.х средств и т.д. В данный отче.т можн.о такж.е вывест.и некоторы.е 

данны.е карточк.и основного средства, такие, нап·ример, как амортизационна.я 

груп·п·а, код п·.о ОКОФ и др. 

Дл.я формировани.я п·роизвольны.х отчетов п·рименяю.т сп·ециальный 

режи.м ‹‹Консоль отчетов››. В данно.м режиме можн.о формировать отчеты в 

вид.е табличного документа, диаграммы и сводно.й таблицы, груп·п·ировать 

данны.е п·.о п·роизвольным груп·п·ам, настраивать п·роизвольны.е фильтры и т.д. 

‹‹Отче.т п·.о ОС›› содержи.т данны.е об изменени.и балансово.й и остаточно.й 

стоимост.и основны.х средств, а такж.е суммы начисленного износа. 

Расчетную ведомость можн.о вызвать из меню ‹‹Отчеты››-> 

‹‹Сп·ециализированные››->‹‹Отче.т п·.о ОС›› и нажать н.а кноп·ку ‹‹Сформировать››. 

Пр.и это.м формируетс.я отче.т п·.о все.м основным средства.м в разрезе груп·п· ОС. 

Печатна.я форм.а отчет.а содержи.т доп·олнительную кноп·ку уп·равлени.я 

‹‹Настройка››, дважды щелкнув ‹‹мышью›› п·.о которо.й можн.о изменить 

п·араметры отчет.а и сформировать его заново. Нап·ример, можн.о п·олучить 

отче.т п·.о выбранному основному средству. Отче.т п·.о ОС можн.о такж.е 
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п·олучить, открыв сп·равочник ‹‹Основны.е средства››, выбрав в не.м конкретно.е 

ОС и нажав кноп·ку ‹‹Отче.т п·.о ОС››. 

В п·олученно.м таки.м образо.м отчете можн.о дважды щелкнуть ‹‹мышью›› 

п·.о кноп·ке ‹‹Настройка›› и изменить п·араметры составлени.я отчет.а (нап·ример, 

п·олучить отче.т дл.я все.х ОС ил.и выбрать друго.е ОС). 

 

3.2 Рекомендации по совершенствованию учета основных средств 

 

Эффективность бухгалтерского и уп·равленческого учет.а основны.х 

средств в.о много.м зависи.т о.т корректност.и вып·олнени.я отдельны.х оп·ераций. 

Функци.и п·рограммы ‹‹1С: Предп·рияти.е 8.0. Уп·равлени.е п·роизводственным 

п·редп·риятием››, реализованны.е в п·одсистеме ‹‹Уп·равлени.е оборудованием››, 

п·озволяю.т эффективн.о уп·равлять основным.и средствам.и н.а п·ротяжени.и всего 

и.х жизненного цикла, начина.я с момент.а п·оступ·лени.я и заканчива.я сп·исание.м 

[46]. 

В п·редыдущи.х версия.х п·рограмм ‹‹1С›› н.а п·латформе ‹‹1С: Предп·рияти.е 

8.3›› п·оступ·лени.е основны.х средств оформлялось с п·омощью сп·ециального 

документ.а ‹‹Поступ·лени.е ОС››. Стремлени.е разработчиков унифицировать 

отдельны.е п·роцедуры учет.а п·ривел.о к созданию в ново.й конфигураци.и боле.е 

универсальны.х документов дл.я оформлени.я хозяйственны.х оп·ераций. Теп·ерь 

п·риход основны.х средств регистрируетс.я с п·омощью документ.а ‹‹Поступ·лени.е 

товаров и услуг››, п·редназначенного дл.я оформлени.я оп·ераци.и п·риход.а 

различны.х видов услуг и материальны.х ценносте.й - оборудования, объектов 

строительства, товаров, тары и други.х ценностей. Счет.а учет.а в бухгалтерско.м 

и налогово.м учете различны.х видов п·оступ·ивши.х материальны.х ценносте.й и 

услуг, а такж.е счет.а учет.а амортизаци.и дл.я объектов основны.х средств 

оп·ределяютс.я автоматическ.и н.а основе данны.х регистр.а сведени.й 

‹‹Номенклатур.а организаций››. В то ж.е врем.я п·р.и необходимост.и эт.и счет.а 

могу.т быть изменены п·ользователе.м в момент оформлени.я оп·ераци.и п·рихода. 

Таки.м образом, п·осле регистраци.и документ.а внеоборотный актив учитываетс.я 
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н.а соответствующе.м счете, уче.т н.а которо.м ведетс.я в необходимы.х 

аналитически.х разреза.х - виды номенклатуры и склады. Стоимость 

внеоборотного актив.а складываетс.я из цены актив.а и затра.т н.а его 

п·риобретение. 

Приняти.е основны.х средств к учету означает, что формировани.е 

стоимост.и основного средств.а завершено. Дл.я п·риняти.я к учету объектов 

основны.х средств исп·ользуетс.я документ ‹‹Приняти.е к учету ОС››. 

Функциональны.е возможност.и п·рограммы п·озволяю.т одновременн.о с 

п·ринятие.м основного средств.а к учету оформить такж.е его ввод в 

эксп·луатацию. В случае есл.и стоимость объект.а не боле.е 10 000 руб., то это.т 

объект можн.о сп·исать н.а затраты одновременн.о с вводо.м в эксп·луатацию. 

Начислени.е амортизаци.и в системе отражаетс.я с п·омощью документ.а 

‹‹Амортизаци.я ОС››. Следуе.т отметить, что в конфигураци.и п·редусмотрены все 

стандартны.е сп·особы начислени.я амортизаци.и - линейный сп·особ, 

п·роп·орциональн.о объему п·родукци.и (работ), п·.о единым норма.м 

амортизационны.х отчислений, сп·особ уменьшаемого остатк.а и др. 

Дл.я основны.х средств, которы.е неравномерн.о эксп·луатируютс.я в 

течени.е года, в п·рограмме реализован.а возможность начислени.я амортизаци.и в 

соответстви.и с графико.м амортизаци.и - долям.и годово.й суммы амортизаци.и в 

п·роцента.х п·.о месяцам. В это.м случае рассчитанна.я п·рограммо.й годова.я сумм.а 

амортизаци.и расп·ределяетс.я п·.о месяца.м в соответстви.и с графиком, заданным 

п·ользователем. Его целесообразн.о п·рименять дл.я начислени.я амортизации, 

нап·ример н.а туристически.й инвентарь, сдаваемый организацие.й в п·рока.т и 

исп·ользуемый сезонно, - н.а гидроциклы, катера, яхты и снегоходы, и в други.х 

случаях. 

Дл.я трансп·ортны.х средств п·редусмотрен.о начислени.е амортизаци.и п·.о 

единым норма.м амортизационны.х отчислени.й н.а 1000 км п·робега. 

Регистраци.я внутренни.х п·еремещени.й основны.х средств между 

материальн.о ответственным.и лицам.и и п·одразделениям.и п·роводитс.я в 
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конфигураци.и ‹‹Уп·равлени.е п·роизводственным п·редп·риятием›› с п·омощью 

документ.а ‹‹Перемещени.е ОС››. 

Дл.я отражени.я в учете модернизаци.и основны.х средств п·рименяетс.я 

документ ‹‹Модернизаци.я ОС››, с п·омощью которого затраты н.а модернизацию 

сп·исываютс.я с объект.а строительства, п·ереносятс.я н.а указанны.е основны.е 

средств.а и включаютс.я в и.х стоимость. Пр.и работе с документо.м можн.о 

изменить срок исп·ользовани.я модернизированны.х объектов основны.х средств, 

а такж.е п·араметры амортизации. 

Регистраци.я в п·рограмме оп·ераци.й п·.о п·оступ·лению оборудования, вводу 

его в эксп·луатацию, п·еремещению и сп·исанию вып·олняетс.я с п·омощью 

документов. 

Дл.я включени.я стоимост.и оборудовани.я и комп·лектующих, требующи.х 

монтажа, в затраты, формирующи.е п·ервоначальную стоимость объектов 

основны.х средств, п·рименяетс.я документ ‹‹Передача оборудовани.я в монтаж››. 

Уче.т объектов строительств.а ведетс.я н.а счета.х 08.01 ‹‹Приобретени.е 

земельны.х участков››, 08.02 ‹‹Приобретени.е объектов п·риродоп·ользования›› и 

08.03 ‹‹Строительств.о объектов основны.х средств›› в разрезе стате.й затра.т и 

объектов строительства. Полна.я стоимость объектов строительств.а 

складываетс.я из стоимост.и п·риобретения, стоимост.и материалов, услуг 

контрагентов и внутренни.х услуг п·одразделений, а такж.е амортизаци.и 

основны.х средств, исп·ользованны.х в п·роцессе строительства. После 

завершени.я строительств.а объект строительств.а п·ринимаетс.я к учету как одн.о 

ил.и нескольк.о основны.х средств - здани.е цеха, конвейер, лини.я розлив.а 

технически.х жидкосте.й и т.д. Пр.и п·риняти.и объект.а строительств.а к учету 

стоимость основного средств.а може.т формироватьс.я исходя из обще.й суммы 

затра.т ил.и може.т быть указан.а п·ользователе.м н.а основе други.х соображений. 

После п·риняти.я объект.а строительств.а к учету в качестве основного 

средств.а все оп·ераци.и с ни.м оформляютс.я с п·омощью документов, 

п·редназначенны.х дл.я учет.а основны.х средств: ‹‹Изменени.е состояни.я ОС››, 
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‹‹Модернизаци.я ОС››, ‹‹Комп·лектаци.я ОС››, ‹‹Перемещени.е ОС››, ‹‹Амортизаци.я 

ОС›› и др. 

Н.а балансе п·роизводственного п·редп·риятия, как п·равило, числитс.я 

большо.е количеств.о основны.х средств, требующи.х обслуживани.я и ремонта. 

Дл.я п·ланирования, уп·равлени.я и учет.а деятельност.и п·.о техническому 

обслуживанию и ремонту основны.х средств в п·рограмме п·рименяетс.я 

п·одсистем.а ‹‹Уп·равлени.е ремонтами››. 

Данна.я п·одсистем.а обесп·ечивае.т ведени.е нормативно-сп·равочно.й базы 

данны.х п·.о обслуживанию оборудования, п·ланировани.е обслуживани.я и 

ресурсов дл.я его вып·олнения, уче.т результатов вып·олнени.я ремонт.а и затра.т 

н.а обслуживание, анализ отклонени.й в срока.х и объема.х вып·олнени.я ремонта, 

а такж.е расче.т стоимост.и обслуживания. 

Нормативно-сп·равочна.я база данны.х п·.о обслуживанию включае.т все 

необходимы.е рекомендаци.и п·.о условия.м п·роведени.я ремонтны.х работ. 

Каждый норматив содержи.т информацию о работа.х п·.о обслуживанию, 

условия.х п·роведени.я рабо.т и сп·исок оборудования, дл.я которого действуе.т 

данный норматив. 

Систем.а п·озволяе.т отслеживать дв.а вид.а услови.й п·роведени.я ремонт.а - 

‹‹п·ериодически.й ремонт›› и ‹‹ремонт п·.о наработке››. Периодически.й ремонт 

вып·олняетс.я через заданны.е п·ромежутк.и времени. К нему можн.о отнести, 

нап·ример, осмотр станка, замену масла в оборудовании. Ремонт п·.о наработке 

вып·олняетс.я п·.о достижени.и некоторым.и п·араметрам.и оборудовани.я 

критически.х значений. 

Необходимым условие.м дл.я вып·олнени.я ремонт.а являетс.я оформлени.е 

документ.а ‹‹Заказ н.а обслуживание››. В случае внеп·ланового ремонт.а данный 

документ формируетс.я вручную. Дл.я п·ланового ремонт.а ‹‹Заказ н.а 

обслуживание›› формируетс.я в п·олуавтоматическо.м режиме н.а основе 

информаци.и нормативно-сп·равочно.й базы данны.х п·.о обслуживанию. Следуе.т 

отметить, что документ ‹‹Заказ н.а обслуживание›› являетс.я тольк.о 

зарегистрированным намерение.м вып·олнить обслуживани.е ил.и ремонт. 
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Выбыти.е основны.х средств отражаетс.я в системе с п·омощью документ.а 

‹‹Сп·исани.е ОС››. В момент сп·исани.я вып·олняютс.я доначислени.е амортизаци.и 

за текущи.й месяц и сп·исани.е балансово.й стоимост.и основного средства. В 

системе п·редусмотрен.о и сп·исани.е объектов внеоборотны.х активов. 

В некоторы.х случая.х п·р.и п·ередаче основного средств.а сторонне.й 

организаци.и между факто.м п·рекращени.я эксп·луатаци.и основного средств.а в 

связи с его п·редстояще.й п·ередаче.й и факто.м собственн.о п·ередачи п·роходи.т 

много времени. В таки.х случая.х в системе исп·ользуетс.я документ ‹‹Подготовк.а 

к п·ередаче ОС››. С его п·омощью вып·олняютс.я доначислени.е амортизации, есл.и 

это необходимо, а такж.е сп·исани.е амортизационны.х начислени.й и балансово.й 

стоимост.и н.а сче.т 01.09 ‹‹Выбыти.е основны.х средств››. 

Продажа основны.х средств оформляетс.я п·осредство.м документ.а 

‹‹Передача ОС››. Пр.и его регистраци.и доначисляетс.я амортизаци.я и 

сп·исываетс.я балансова.я стоимость (кроме основны.х средств, дл.я которы.х 

ране.е был оформлен документ ‹‹Подготовк.а к п·ередаче ОС››), а такж.е 

изменяетс.я состояни.е взаиморасчетов с контрагентом. 

Таки.м образом, в п·рограмме ‹‹1С:Бухгалтери.я 8.0›› автоматизированы 

оп·ераци.и оп·риходования, п·ередачи в эксп·луатацию и сп·исани.я инвентаря, 

инструментов, хозяйственны.х п·ринадлежностей. Согласн.о ПБУ 6/01 в целя.х 

обесп·ечени.я сохранност.и эти.х объектов в п·роизводстве ил.и п·р.и эксп·луатаци.и 

в организаци.и должен быть организован надлежащи.й контроль за и.х 

движением. 

В ‹‹1С:Бухгалтери.и 8.0›› п·р.и п·ередаче таки.х активов в эксп·луатацию и.х 

стоимость автоматическ.и отражаетс.я н.а сп·ециально.м забалансово.м счете, 

откуд.а зате.м он.а може.т быть сп·исан.а в момент и.х фактического выбытия. 

Таки.м образо.м обесп·ечиваетс.я надлежащи.й контроль за движение.м 

п·ереданны.х в эксп·луатацию активов. Пр.и п·ередаче и.х в эксп·луатацию 

автоматическ.и формируетс.я п·ечатна.я форм.а ‹‹Требование-накладная›› (М-11), а 

п·р.и сп·исани.и - ‹‹Акт н.а сп·исани.е малоценны.х и быстроизнашивающихс.я 

п·редметов›› (МБ-8). 
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Тогд.а как в бухгалтерско.м учете актив со сроко.м п·олезного 

исп·ользовани.я боле.е 12 месяцев и стоимостью д.о 20 000 руб. теп·ерь 

разрешаетс.я отражать в составе материально-п·роизводственны.х зап·асов, в 

налогово.м учете включить это.т актив в состав материальны.х расходов можно, 

тольк.о есл.и его п·ервоначальна.я стоимость не п·ревышае.т 10 000 руб. Таки.м 

образом, есл.и стоимость актив.а находитс.я в интервале о.т 10 000 д.о 20 000 руб., 

он може.т отражатьс.я в бухгалтерско.м и налогово.м учете п·о-разному. 

Излишни.х расхождени.й можн.о избежать, п·редусмотрев в учетно.й п·олитике 

дл.я бухгалтерского учет.а возможность отражени.я в составе материально-

п·роизводственны.х зап·асов тольк.о объектов стоимостью не боле.е 10 000 руб., 

сблизив те.м самым бухгалтерски.й уче.т с налоговым. 

Есл.и ж.е учетна.я п·олитик.а организаци.и п·редп·исывае.т п·о-разному 

отражать активы стоимостью о.т 10 000 д.о 20 000 руб. в бухгалтерско.м и 

налогово.м учете, дл.я эти.х целе.й в п·рограмме ‹‹1С:Бухгалтери.я 8.0›› 

п·рименяетс.я сп·ециальна.я методика. Срок п·олезного исп·ользовани.я таки.х 

объектов п·ревышае.т 12 месяцев, а и.х стоимость н.а момент п·оступ·лени.я не 

всегд.а еще окончательн.о сформирована, п·оэтому д.о п·риняти.я сп·ециального 

решени.я о включени.и таки.х активов в состав материально-п·роизводственны.х 

зап·асов он.и должны быть сначала оп·риходованы н.а сче.т 08 ‹‹Вложени.я в.о 

внеоборотны.е активы››. Как тольк.о стоимость актив.а буде.т п·олностью 

сформирована, его можн.о п·ринимать к учету. Пр.и это.м в бухгалтерско.м учете 

он отражаетс.я в составе материально-п·роизводственны.х зап·асов, а в налогово.м 

- в качестве основного средства. 

Дл.я отражени.я данно.й оп·ераци.и в п·рограмме ‹‹1С:Бухгалтери.я 8.0›› 

п·редназначен электронный документ ‹‹Приняти.е к учету ОС››, гд.е н.а закладке 

‹‹Бухгалтерски.й учет›› достаточн.о выбрать п·орядок учет.а актив.а ‹‹Отражени.е в 

составе МПЗ››. Зате.м нужн.о указать объект материально-п·роизводственны.х 

зап·асов, а такж.е сче.т учет.а и склад, куд.а он буде.т оп·риходован. Программ.а 

‹‹отразит›› п·ереквалификацию актив.а - п·роизойде.т сп·исани.е его стоимост.и со 

счет.а бухгалтерского учет.а вложени.й в.о внеоборотны.е активы, а н.а сче.т учет.а 
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материально-п·роизводственны.х зап·асов буде.т оп·риходован новый материал. В 

налогово.м учете объект буде.т включен в состав амортизируемого имущества. 

Параметры амортизаци.и основного средств.а дл.я целе.й налогового учет.а 

указываютс.я н.а закладке ‹‹Налоговый учет›› документ.а ‹‹Приняти.е к учету ОС››. 

Оп·риходованный в бухгалтерско.м учете материал в дальнейше.м 

учитываетс.я точн.о так же, как и любо.й друго.й объект материально-

п·роизводственны.х зап·асов. После того как он буде.т п·ередан н.а 

п·роизводственны.е ил.и ины.е аналогичны.е нужды, в налогово.м учете можн.о 

начинать начислени.е амортизаци.и п·.о соответствующему ему основному 

средству. Дл.я этого достаточн.о установить сп·ециальный флажок. Амортизаци.я 

буде.т автоматическ.и начислятьс.я в конце каждого месяца в течени.е срок.а 

п·олезного исп·ользовани.я основного средства. 

Отчеты п·рограммы ‹‹1С: Предп·рияти.е 8.0. Уп·равлени.е 

п·роизводственным п·редп·риятием›› обладаю.т широким.и возможностям.и 

настройки. 

В отчете ‹‹Ведомость амортизаци.и ОС›› п·редставлены данны.е о 

п·ервоначально.й стоимост.и основны.х средств, стоимост.и и амортизаци.и н.а 

начал.о и конец п·ериода, а такж.е об амортизаци.и за п·ериод и др. Отче.т можн.о 

сформировать п·.о одному ил.и п·.о все.м основным средствам, п·.о груп·п·е 

основны.х средств и т.д. В данный отче.т можн.о такж.е вывест.и некоторы.е 

данны.е карточк.и основного средства, такие, нап·ример, как амортизационна.я 

груп·п·а, код п·.о ОКОФ и др. 

Дл.я формировани.я п·роизвольны.х отчетов оп·ытны.е п·ользовател.и 

п·рименяю.т сп·ециальный режи.м ‹‹Консоль отчетов››. В данно.м режиме можн.о 

формировать отчеты в вид.е табличного документа, диаграммы и сводно.й 

таблицы, груп·п·ировать данны.е п·.о п·роизвольным груп·п·ам, настраивать 

п·роизвольны.е фильтры и т.д. 

Таки.м образом, возможност.и п·одсистемы ‹‹Уп·равлени.е оборудованием››, 

реализованны.е в п·рограмме ‹‹1С: Предп·рияти.е 8.0. Уп·равлени.е 

п·роизводственным п·редп·риятием››, п·озволяю.т оформлять большинств.о 
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оп·ераци.й с основным.и средствами, оборудованием, требующи.м монтажа, и 

объектам.и строительства. Предусмотрен.о п·олучени.е детально.й информаци.и о 

состояни.и основны.х средств, степ·ен.и и.х износа. Кроме того, п·рименени.е 

п·одсистемы сп·особствуе.т п·овышению эффективност.и деятельност.и 

п·редп·рияти.я в результате п·ланирования, уп·равлени.я и учет.а деятельност.и п·.о 

техническому обслуживанию и ремонту оборудования. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

В данно.й работе был.о рассмотрен.о п·оняти.е основны.х средств. К 

основным средства.м относятся: здания, сооружения, рабочи.е и силовы.е 

машины и оборудование, измерительны.е и регулирующи.е п·риборы и 

устройства, вычислительна.я техника, трансп·ортны.е средства, инструмент, 

п·роизводственный и хозяйственный инвентарь и п·ринадлежности, рабочий, 

п·родуктивный и п·леменно.й скот, многолетни.е насаждения, 

внутрихозяйственны.е дороги и п·рочи.е соответствующи.е объекты.  

В работе раскрыт п·орядок отражени.я оп·ераци.й п·оступ·ления, выбытия, 

п·еремещени.я и исп·ользовани.я основны.х средств в бухгалтерско.м учете. 

Информаци.я о наличи.и и движени.и основны.х средств организации, 

находящихс.я в эксп·луатации, зап·асе, н.а консервации, в аренде, доверительно.м 

уп·равлени.и отражаетс.я н.а Счете 01 ‹‹Основны.е средства››. 

Основны.е средств.а п·ринимаютс.я к бухгалтерскому учету п·.о счету 01 

‹‹Основны.е средства›› п·.о п·ервоначально.й стоимости. Объект основны.х средств, 

находящийс.я в собственност.и дву.х ил.и нескольки.х организаций, отражаетс.я 

каждо.й организацие.й н.а счете 01 ‹‹Основны.е средства›› в соответствующе.й 

доле. 

Как п·оказан.о в работе, п·равила формировани.я в бухгалтерско.м учете 

информаци.и об основны.х средства.х организаци.и устанавливае.т ПБУ 6/01 

‹‹Уче.т основны.х средств››. 

Минфин Росси.и внес изменени.я в ПБУ 6/01 ‹‹Уче.т основны.х средств›› 

п·риказо.м Минфин.а Росси.и о.т 12.12.2018 № 147н ‹‹О внесени.и изменени.й в 

Положени.е п·.о бухгалтерскому учету ‹‹Уче.т основны.х средств›› ПБУ 6/01. 

Порядок бухгалтерского учет.а основны.х средств неп·осредственн.о влияе.т н.а 

налоговую базу п·.о налогу н.а имуществ.о организаций. Поэтому одни.м махо.м 

финансово.е ведомств.о п·оп·равил.о и п·равила бухгалтерского учет.а основны.х 

средств, и п·равила исчислени.я налога н.а имущество. 
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Новы.е п·равила учет.а основны.х средств п·рименяютс.я начина.я с 

бухгалтерско.й отчетност.и 2019 г., т. е. в течени.е всего 2019 г. (начина.я с 1 

января 2019 г.) бухгалтерски.й уче.т основны.х средств должен вестись уж.е с 

учето.м изменений, внесенны.х в ПБУ 6/01 Приказо.м № 147н. 

Поскольку налогова.я база п·.о налогу н.а имуществ.о рассчитываетс.я п·.о 

данным бухгалтерского учета, изменени.я в п·орядке бухгалтерского учет.а 

основны.х средств п·овлекл.и за собо.й изменени.я и в п·орядке формировани.я 

налогово.й базы п·.о налогу н.а имущество. 

Кроме того с 2019 год.а в бухгалтерско.м учете фирмы могу.т не 

амортизировать основны.е средства, которы.е стоя.т д.о 20 000 руб. включительн.о 

(раньше лими.т составлял 10 000 руб.). Боле.е того, тако.е имуществ.о теп·ерь 

учитываетс.я н.а счете 10 ‹‹Материалы››. Это изменени.е п·озволи.т организация.м 

в 2019 году п·латить меньше налога н.а имущество. 

В налогово.м учете п·редельна.я стоимость дл.я малоценны.х объектов 

осталась п·режне.й - 10 000 руб. Таки.м образом, теп·ерь п·равила бухгалтерского 

и налогового учет.а различаютс.я еще сильнее. 

Анализ основны.х средств включае.т оценку и.х состояния, а наиболе.е 

существенным.и п·оказателям.и являютс.я остаточный срок и.х п·олезного 

исп·ользовани.я и коэффициент и.х годности. Показател.и состояни.я основны.х 

средств, а такж.е и.х динамик.а служа.т хотя и косвенными, н.о достаточн.о 

явным.и п·ризнакам.и отношени.я собственников и менеджмент.а организаци.и к 

возможност.и дальнейшего развити.я организации. Существенны.е инвестици.и в 

основны.е средств.а свидетельствую.т о расширени.и п·роизводственны.х 

возможносте.й организаци.и и п·одтверждаю.т неп·рерывность е.е деятельности. 

Как п·редставлен.о в п·роведенно.м исследовании, в ООО ‹‹Агрофирм.а 

‹‹Нармонка›› основны.е средств.а занимаю.т большо.й удельный вес в структуре 

актив.а баланса: п·.о состоянию н.а 1 января 2019 г. стоимость основны.х средств 

составила 12246932 тыс. руб. (стоимость п·риведен.а в соответстви.и с кодо.м 

строк.и 120 Формы № 1), что занимае.т 99% актив.а баланса. 
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Из-за расхождени.й между бухгалтерски.м и налоговым учето.м 

амортизаци.и основны.х средств возникаю.т отложенны.е налоговы.е активы и 

обязательства. 

В работе рассмотрен.а эффективность исп·ользовани.я п·рограммы 1С 8.0, 

её п·реимуществ.а п·.о сравнению с п·рограммо.й 1С 8.3. Возможност.и 

п·одсистемы ‹‹Уп·равлени.е оборудованием››, реализованны.е в п·рограмме 

‹‹1С:Предп·рияти.е 8.0. Уп·равлени.е п·роизводственным п·редп·риятием››, 

п·озволяю.т оформлять большинств.о оп·ераци.й с основным.и средствами, 

оборудованием, требующи.м монтажа, и объектам.и строительства. 

Предусмотрен.о п·олучени.е детально.й информаци.и о состояни.и основны.х 

средств, степ·ен.и и.х износа. Кроме того, п·рименени.е п·одсистемы сп·особствуе.т 

п·овышению эффективност.и деятельност.и п·редп·рияти.я в результате 

п·ланирования, уп·равлени.я и учет.а деятельност.и п·.о техническому 

обслуживанию и ремонту оборудования. 
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ПРИЛОЖЕНИЯ 1 

 

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ* 

 

за 2019 год КОДЫ 

     

Форма № 4 

п·о ОКУД 
0710004 

  

Дата 

(число,месяц, 

год ) 

31 12 2019 

Организация (орган 

исп·олнительной 

власти) ООО "Агрофирма "Нармонка" 

п·о ОКПО 91222284 

Идентификационный 

номер 

налогоп·лательщика       

ИНН 1616021240 

Вид экономической 

деятельности** Сельское хозяйство 
п·о ОКВЭД 2 01.50 

Организационно-

п·равовая форма*** ООО - общество с ограниченной ответственностью 

п·о ОКОПФ/ 

ОКФС 
  16 

Единица измерения: тыс. руб 
п·о ОКЕИ 384 

           

Наименование п·оказателя Код 

За 12 

месяцев  

2019 г. 

За 12 месяцев  

2018 г. 

1 2 3 4 

Денежные п·отоки от  

текущих оп·ераций 

4110 162 471 723 022 Поступ·ления – всего 

в том числе: 

от п·родажи п·родукции, товаров, работ и услуг 4111 89 033 477 047 

арендные п·латежи, лицензионные п·латежи, гонорары, 

комиссионные и иные аналогичные п·латежи 4112 7 019 1 855 
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от п·ереп·родажи финансовых вложений 4113 - - 

п·рочие п·оступ·ления 4119 66 419 244 120 

из них: 

бюджетные субсидии 4119.1 61 276 102 991 

п·олученное страховое возмещение 4119.2 - - 

Платежи – всего 4120 (171 415) (857 985) 

в том числе: 

п·оставщикам (п·одрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги 4121 (99 807) (612 809) 

в связи с оп·латой труда работников 4122 (45 814) (138 182) 

п·роцентов п·о долговым обязательствам 4123 (142) (1 731) 

налог на п·рибыль организаций 4124 (370) (245) 

п·рочие п·латежи 4129 (25 282) (105 018) 

Сальдо денежных п·отоков от текущих оп·ераций 4100 (8 944) (134 963) 

*На основании формы, утвержденной п·риказом Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций" 

(зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2010 г., регистрационный № 18023), c изменениями, внесенными п·риказами Минфина России от 5 октября 

2011 г. № 124н (зарегистрирован Минюстом России 13 декабря 2011 г., регистрационный № 22599), от 17 августа 2012 г.  № 113н (зарегистрирован 

Минюстом России 4 октября 2012 г., регистрационный № 25592), от 4 декабря 2012 г. №154н (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2012 г., 

регистрационный № 26501), от 6 ап·реля 2015 г. № 57н (зарегистрирован Минюстом России  30 ап·реля 2015 г., регистрационный № 37103), от 6 марта 2018 

г. № 41н (зарегистрирован Минюстом России 15 мая 2018 г., регистрационный № 51103), от 19 ап·реля 2019 г. №61н (зарегистрирован Минюстом России 

20 мая 2019 г., регистрационный № 54667). 

** Орган исп·олнительной власти зап·олняет строку в соответствии со следующими видами деятельности: сельское хозяйство, услуги в области сельского 

хозяйства, п·ищевая и п·ерерабатывающая п·ромышленность. 

*** Орган исп·олнительной власти строку не зап·олняет. 
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Форма 0710004 с. 2 

Наименование п·оказателя Код 

За 12 

месяцев  

2019 г. 

За 12 месяцев  

2018 г. 

1 2 3 4 

Денежные п·отоки от 

 инвестиционных оп·ераций 

4210 - 9 123 Поступ·ления – всего 

в том числе: 

от п·родажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений) 4211 - 7 720 

от п·родажи акций других организаций (долей участия) 4212 - - 

от возврата п·редоставленных займов, от п·родажи долговых ценных бумаг 

(п·рав требования денежных средств к другим лицам) 4213 - 1 403 

дивидендов, п·роцентов п·о долговым финансовым вложениям и аналогичных 

п·оступ·лений от долевого участия в других организациях 4214 - - 

п·рочие п·оступ·ления 4219 - - 

Платежи – всего 4220 (6 160) (69 744) 

в том числе: 

в связи с п·риобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и 

п·одготовкой к исп·ользованию внеоборонтых активов 4221 - (9 522) 

в связи с п·риобретением акций других организаций (долей участия) 4222 - - 

в связи с п·риобретением долговых бумаг(п·рав требования денежных средств 

к другим лицам), п·редоставление займов другим лицам 4223 (6 160) (60 222) 
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п·роцентов п·о долговым обязательствам, включаемым в стоимость 

инвестиционного актива 4224 - - 

п·рочие п·латежи 4229 - - 

Сальдо денежных п·отоков от инвестиционных оп·ераций 4200 (6 160) (60 621) 

Денежные п·отоки от  

финансовых оп·ераций 

4310 25 371 255 746 Поступ·ления – всего 

в том числе: 

п·олучение кредитов и займов 4311 25 371 255 746 

денежных вкладов собственников (участников) 4312 - - 

от вып·уска акций, увеличения долей участия 4313 - - 

от вып·уска облигаций, векселей, и других долговых ценных бумаг 4314 - - 

п·рочие п·оступ·ления 4319 - - 

       

Форма 0710004 с. 3 

Наименование п·оказателя Код 

За 12 

месяцев  

2019 г. 

За 12 месяцев  

2018 г. 

1 2 3 4 

Платежи – всего 4320 (10 000) (60 000) 

в том числе: 

собственникам (участникам) в связи с выкуп·ом у них акций (долей участия) 

организации или их выходом из состава участников 4321 - - 

на уп·лату дивидендов и иных п·латежей п·о расп·ределению п·рибыли в 

п·ользу собственников (участников) 4322 - - 
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в связи с п·огашением (выкуп·ом) векселей и других долговых ценных бумаг, 

возврат кредитов и займов 4323 (10 000) (60 000) 

п·рочие п·латежи 4329 - - 

Сальдо денежных п·отоков от финансовых оп·ераций 4300 15 371 195 746 

Сальдо денежных п·отоков за отчетный п·ериод 4400 267 162 

Остаток денежных средств и денежных эквивалентнов на начало отчетного 

п·ериода 4450 199 37 

Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного 

п·ериода 4500 466 199 

Величина влияния изменений курса иностранной валюты п·о отношению к рублю 4490 - - 

           

Руководитель   

 

Солягин Олег Геннадьевич 

  
(п·одп·ись) 

 

(расшифровка п·одп·иси) 

  

  

   

  

    
Главный 

бухгалтер   

 

Алимова Гюльнара Фаридовна 

(п·ри наличии) (п·одп·ись) 

 

(расшифровка п·одп·иси) 

  

         

            


